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Sammanfattning
Under maj och juni månad 2000 utförde Stockholms läns museum en arkeologisk
delundersökning av ett boplatsområde och fem hålvägar (Raä 279 och 280) vid Igel-
staverket, Östertälje sn, Södertälje kommun, Södermanland. Anledningen till un-
dersökningen var att Söderenergi AB skulle bygga ut värmeverket mot syd, sydost
och mot öster.

Området utgjordes av en sandås med nord-sydlig sträckning och flera naturliga ter-
rasser mot väster där fornlämning 280 låg längst ner. Fornlämning Raä 280 utgjor-
des främst av en skärvstensvall samt ett antal härdar. Mot öster vidtog en kraftig
brant och uppe på åsen fanns Raä 279. Här var lämningarna av mer komplex karak-
tär då fynden indikerade att området nyttjats under flera tidsperioder, dels under
mellanneolitikum (gropkeramisk- och stridsyxekultur) men även under perioden yngre
bronsålder-äldre järnålder. Den yngre järnåldern fanns representerad i form av 5
hålvägar. Majoriteten av anläggningarna fanns på Raä 279.

Utifrån den rumsliga koncentrationen av anläggningar och fynd gick det att dela in
området i delområden.

I öster mot skogen påträffades enstaka fynd och anläggningar vilka tolkades som en
äldre akeramisk boplatsfas. Grunden för antagandet är att ytan var det högst belägna
området och att keramik saknades.

Det gropkeramiska fyndmaterialet fanns framförallt på en väl avgränsad yta i söder,
även om enstaka inslag fanns i norr. Det fanns också tecken på att en hydda samt 1-
2 gravar kan ha funnits inom den gropkeramiska ytan.

Omedelbart nordost om den gropkeramiska ytan vidtog ett härdområde med en-
staka fynd. Denna yta har 14C-daterats till yngre bronsålder-förromersk järnålder.
Väster om den fanns en yta med betydligt fler fynd, främst keramik. Även denna yta
har daterats med hjälp av fynd och kol till samma tid. Området tolkas som en
boplatsyta till den lägre liggande skärvstensvallen i väster.

Skärvstensvallen dateras framförallt utifrån 14C-analys till bronsålder och har där-
med direkt samband med vissa anläggningar på Raä 279. Dess funktion antas ha
varit att torka och röka kött från främst landdjur. Den centralt placerade härden i
skärvstensvallen hade liknande utseende, storlek, datering och innehåll som en an-
läggning på Raä 279 varför dessa tolkades ha fungerat på ungefär samma sätt (rök-
anläggning för landlevande djur).

Hålvägarna längst uppe i norr antas ha sitt ursprung i den yngre järnåldern eftersom
man, i dess omedelbara närhet, har påträffat en vendeltida pilspets. Vägarna har
troligen lett till bebyggelseenheten Karleby som låg längre österut på andra sidan
åsen. I området finns även andra hålvägar.

Den nu aktuella arkeologiska delundersökningen visar att fornlämning Raä 279 med
stor sannolikhet fortsätter vidare mot norr, söder och öster utanför exploaterings-
området. Delar av fornlämning 279 och 280 har tidigare förstörts då man schaktat i
åsen för de befintliga byggnaderna vid Igelstaverket.
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Bakgrund och förutsättningar
Riksantikvarieämbetet (UV Mitt) utförde 1999 en utredning samt en förundersök-
ning av fornlämning 279 och 280 omedelbart intill Igelstaverket. Anledningen var
att Söderenergi AB planerade att bygga ut mot skogen i öster och söder. Man kunde
då påvisa lämningar från stenålder och fram till järnålder (Schützler 1999, Runeson
& Schützler 2000).

Raä 280
Vid förundersökningen undersöktes en skärvstensvall centralt placerad på en lägre
liggande naturlig terrass samt en kringliggande yta med skärvsten och enstaka fynd.
Fornlämningen uppskattades vara ca 3 000 kvm stor och låg på den västra delen av
exploateringsområdet. Anläggningens form och innehåll utgjorde grunden till be-
dömningen som skärvstensvall. Vallen var ca 10 m i diameter med en tydlig för-
sänkning i mitten. Man kunde även påvisa en härd i försänkningen. Anläggningar av
liknande typ har tidigare undersökts i Mälardalsområdet (Göthberg & Holm 1996,
Frykberg & Lindgren 1998, Dunér 1999) och bl.a. tolkats som platser för torkning/
rökning av främst marin föda. Anläggningen i Igelsta bedömdes vid för-
undersökningen även att kunna vara en boplatsvall och ha likheter med norrländska
boplatsvallar (Runeson & Schützler aa). Skärvstensvallar betraktas ofta som en norr-
ländsk fornlämningskategori (Löthman 1986:10-15).

Raä 279
Den östra delen av exploateringsområdet bestod av flera högre liggande naturliga
ytor och terrasser som var totalt ca 15 000 kvm stora med boplatslämningar på ca
9 000 kvm. Förundersökningen visade att boplatsen hade en ca 5000 kvm stor in-
tensiv yta. Lämningarna bestod av diffusa färgningar/gropar, en härd, skärvstenar,
keramik, brända ben mm. Fynd som gick att datera utgjordes av gropkeramik,
stridsyxekeramik (osäker), 1 skifferspets och en vendeltida pilspets.

Ett kolprov, taget i skärvstensvallen, analyserades och gav en datering till bronsål-
der (920-790 BC, ett sigma). Tre prover från boplatsytan (Raä 279) analyserades
också. Dessa kom från en härd, en grop samt en rot. I nämnd ordning blev dateringarna
390-200 BC, 3020-2780 BC samt 1300-1400 AD. Samtliga med standardavvikelser
inom ett sigma (Runeson & Schützler aa).

Den ytstora boplatsen i öster tolkades efter förundersökningen generellt tillhöra
mellanneolitikum (gropkeramisk kultur). Platsen bedömdes inta en särställning i
relation till andra gropkeramiska platser genom den relativa fyndfattigdomen samt
genom den �rikliga� förekomsten av skärvig sten. Att skärvsten ofta saknas på grop-
keramiska boplatser har tidigare noterats och brukar bl.a. tolkas som ett annat
tillvägagångssätt vid matberedning än i senare perioder (Edenmo & Olsson 1997:175).
Järnåldershärden samt den vendeltida spetsen visade att även aktiviteter av senare
datum förekommit på platsen (Runeson & Schützler aa).

Topografi och fornlämningsmiljö
De berörda fornlämningarna var belägna omedelbart öster om Igelstaverket på en
nord-sydlig höjdsträckning som ingår i Södertäljestråkets isälvsavlagringar (Möller
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1969:54-69). Igelstadalen ligger norr och öster om denna åssträckning och sträcker
sig in mot sjön Uttran. I söder finns en annan dalgång i öst-västlig riktning vilken
sträcker sig mot Malmsjön i Grödinge. I väster ligger Hallsfjärden som övergår till
Igelstaviken vilka är belägna på Södertörns nordvästra del. Detta vatten skiljer Söder-
törn från �fastlandet� (fig. 1).

Markslaget i Igelsta utgörs av sand och grovmo men öster om Igelstaåsen vidtar
glaciala leror. Norr om Igelsta finns morän, gnejser och i söder isälvsgrus (SGU
1968).

Vegetationen omedelbart kring de berörda fornlämningarna består av barrskog. Tall
dominerar men gran förekommer också. Fornlämning Raä 280 var belägen ca 18
meter över havet, på en naturlig mindre terrass i den västra delen av undersöknings-
området. Boplats Raä 279 var belägen öster om Raä 280, även den på naturliga
terrasser, ca 25-32,5 meter över havet. Detta högre liggande område bestod av
större plana ytor med tydliga mindre sluttningar mellan dem. I den sydöstra delen
av fornlämning 279 fanns ett parti med större stenar och block (fig. 4). En kraftig
brant med nästan 45-gradig lutning skilde de båda fornlämningarna åt.

Närmiljön kring undersökningsområdet är mycket fornlämningsrik med en tonvikt
på bronsålder och järnålder (Runeson & Schützler 2000, Brunstedt 1994). Ungefär
250 meter norr om undersökningsområdet finns Raä 13 som utgörs av ett gravfält
med 9 stensättningar samt en skålgropsförekomst. Vid Östertäljeskolan, ca 400 m
norr om undersökningsområdet, finns bl.a. ett mindre hålvägssystem, Raä 240, gra-
var och gravfält, Raä 11, 12 och 14 (fig. 2).

Ett antal fornlämningar har under åren varit föremål för arkeologiska undersök-
ningar i närheten av Igelsta. Åke Hyenstrand har t.ex. gjort arkeologiska utgräv-
ningar av bronsålderskomplexet vid Igelsta i Östertälje och Agneta Bennet utförde
undersökningar av bebyggelselämningar och gravar från brons- och järnålder vid
Karleby och Gärtuna (Hyenstrand 1966., Bennet 1975). Även gravfältet Raä 17
samt bytomten Raä 237 vid Karleby har under senare år undersökts (Brunstedt &
Carlsson 1999, Carlsson 2000). Öster om läkemedelsföretaget Astra finns ett flertal
fornlämningar, varav en del är undersökta (Brunstedt 2000:4-5).

År 1999 undersöktes enstaka boplatslämningar från stenåldern vid Raä 276 (Färjare
1998). Dessa lämningar hänger förmodligen samman med stenåldersboplatsen som
var belägen under gravfält Raä 17 och som bör ha sträckt sig vidare mot det nu
aktuella undersökningsområdet vid Igelstaverket. (Eklöf 1999, Carlsson 2000, Runeson
& Schützler 2000).

Syfte och frågeställningar
De frågeställningar som rör Raä 279 baseras på förundersökningens antagande att
boplatsen främst bestod av gropkeramiska lämningar. Denna föreställning fick revi-
deras under grävningens gång men frågorna kvarstod dock för undersökningsytan.
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Boplats Raä 279
Boplatsen i Igelsta var belägen i skogsmark och verkade ej ha blivit utsatt för sen-
tida påverkan. Detta gav oss därför stora möjligheter att öka kunskapen om grop-
keramisk kultur eftersom det ofta är skadade boplatser som upptäcks (Edenmo &
Olsson 1997:172).

Den gropkeramiska boplatsen, vilket tidigare nämnts, bedömdes inta en särställ-
ning p.g.a. av den relativa fyndfattigdomen och den tämligen rika förekomsten av
skärvig sten. Skärvstenen skulle även kunna tolkas i religiösa termer då den även kan
förekomma i mer sakrala sammanhang (Kaliff 1998, 1999:91-114, Rundkvist 1991).
· En fråga var därför om undersökningen skulle kunna fördjupa bilden av eko-

nomi, kosthåll, matberedning och ev kultiskt utövande.
· Den arkeologiska undersökningen skulle även försöka ge svar på vilken påver-

kan som järnåldersaktiviteterna haft på skärvstenens kvantitet.

I motsats till Igelstaboplatsen är de flesta ytstora gropkeramiska platserna fyndrika.
Genom att jämföra nämnda boplats med andra skulle därför möjligheten att se
skillnader i inre boplatsstruktur, säsongsbundenhet eller permanent boende öka.

Undersökningar av stora ytor ökar även möjligheten att påträffa större konstruktio-
ner som hyddor, hus och gravar. Detta, tillsammans med övriga anläggningar och
fynd, kan i sin tur ge information om hur man organiserade sin fysiska närmiljö,
både funktionellt och religiöst. Om sakrala lämningar som gravar och offer påträffa-
des, så skulle detta kunna fördjupa vår bild av förhistoriska människors ritualer och
föreställningsvärld.
· En central fråga var om man utifrån det uppgrävda materialet kunde diskutera

boplatsens inre organisation och interaktion mellan människorna, alltså hur olika
aktiviteter fördelats inom boplatsytan, men även om fysiska lämningar som
t.ex. hus och hyddor gick att finna.

Vid förundersökningen påträffades, på samma yta som gropkeramiken, några skär-
vor som bedömdes tillhöra stridsyxekultur. Det är vanligt att man hittar fynd från
olika �kulturgrupper� på samma boplatslägen men närmare analyser har dock ej
gjorts. Man har saknat mer exakta stratigrafiska förhållanden samt haft små möjlig-
heter till kontextuella tolkningar (Edenmo & Olsson 1997:193).
· Den särskilda undersökningen skulle därför möjligen kunna ge svar på om båda

kulturgrupperna var samtida eller om det förelåg en kronologisk skillnad. Om
samtidighet förelåg skulle det vara av intresse att undersöka hur grupperna rent
fysiskt delat upp ytan mellan sig.

Skärvstensvall Raä 280
Skärvstensvallar har endast i ett fåtal fall påträffats och undersökts.
· En primär frågeställning var initialt huruvida anläggningen skulle tolkas som en

hyddvall av norrländskt snitt eller om den skulle jämföras med liknande läm-
ningar (t.ex. torkställningar) i östra Mellansverige.

Om likheter fanns med norrländska lämningar skulle man eventuellt kunna visa på
långväga kontakter, direkt eller via mellanhänder.
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I anläggningen påträffades vid förundersökningen brända ben. Samtliga ben kom
från skallben till djur. Skärvsten kombinerat med sakrala handlingar har påvisats i
tidigare forskning (Kaliff 1998, 1999:91-114, Rundkvist 1991). Att man under brons-
och järnålder medvetet deponerat djurben har iakttagits t.ex. vid Odensala i Upp-
land. 1993 undersökte Michael Olausson en gravhägnad med flera �gravar� som
endast innehöll brända djurben. Olausson skriver att ���dessa ben hade behandlats
på ett med �människogravar� likvärdigt sätt� (Olausson 1995:208, 212-217).
· Utifrån denna information ställdes frågan om det rörde sig om ett selektivt

urval och medveten deposition (grav eller offer).

Dateringarna till förromersk järnålder på Raä 279 genererade frågan om det förelåg
en koppling mellan den lägre liggande skärvstensvallen och den högre belägna bop-
latsen. Utöver härdens 14C-datering skulle åtminstone en del skärvsten kunna knytas
till i tid nära eller samtida aktiviteter. Frågan var alltså om man skulle kunna se
kronologiskt skilda områden på den övre ytan (Raä279) som var samtida eller i tid
nära skärvstensvallen.

Metod
Totalt maskinavbanades ca 14 000 kvm på fornlämning Raä 279 och 280. Vid under-
sökningen handgrävdes 753 st kvadratmeterstora rutor fördelade över ytan. Mot
slutet av undersökningen avbanades hela ytan återigen för att kunna undersöka de
anläggningar och strukturer som var belägna under kulturlagret och på djupare ni-
våer.

Totalt påträffades 81 anläggningar, fördelade på 1 grönstensansamling, 5 hålvägar,
28 härdar/härdgropar, 7 kulturlagerfläckar, 1 skärvstensvall, 2 sotfläckar, 8 sten-
ansamlingar, 19 stolphål och 10 nedgrävningar/kokgropar.

De provanalyser som genomfördes var och utfördes av:
Vedartsanalys: Riksantikvarieämbetet, UV-Mitt, Ulf Strucke
14C-analys: Ångströmslaboratoriet, Göran Possnert och Faculteit

Wiskunde en Natuurwetenschappen, University of
Groningen

Fosfatanalys: Fosfatlaboratoriet, Gotlands fornsal
Osteologisk analys: Stockholms läns museum, Margaretha Boije
Makrofossilanalys: Miljöarkeologiska laboratoriet, Umeå universitet

Fornlämning 279
Då förundersökningens resultat påvisade en intensiv boplatsyta (ca 5000 kvm stor)
med en större koncentration av fynd och skärvig sten, samt en mer extensiv yta i
väster, bedömdes det innan grävning att den intensiva ytan skulle maskinavtorvas i
sin helhet och rutgrävas i större omfattning än övriga ytor. Den extensiva delen
skulle undersökas med lägre ambitionsnivå genom att endast gräva enstaka prov-
rutor och schakt. Vid rutgrävningen visade det sig nödvändigt att även torva av den
perifera delen i sin helhet. Detta på grund av att fynd även där förekom ställvis i
större antal än förväntat.
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Delundersökningens rutor fördelades över hela ytan och förtätades sedan där fynd,
anläggningar och i viss mån skärvsten ökade i mängd. Syftet med fördelningen av
rutorna var att finna kronologiskt avskilda nivåer och områden. Med jämna mellan-
rum utvärderades rutgrävningen vilket styrde var förtätningar skulle ske (se t.ex.
Björck m.fl., 1999:10). Genom att först gräva jämnt utlagda rutor för att sedan
förtäta utifrån boplatsens förutsättningar minskades risken att missa information i
en på förhand fastlagd strategi (Apel m.fl., 1995:55).

Vid den kontinuerliga utvärderingen av provrutorna kunde man utifrån spridningen
av fynd och skärvsten, i ett relativt tidigt skede, indela området i olika fyndintensiva
delområden. De kommer fortlöpande att kallas för delområde A-G (fig. 4). Områdets
topografi, med sina naturliga terrasser, påverkade även områdesindelningen (t.ex.
delområde E).

Den totala ytan undersöktes med olika ambitionsnivåer där vissa delområden kom
att få sammanhängande större grävda ytor (t.ex. delområde A och B). Samman-
hängande undersökta ytor underlättar diskussionen kring aktiviteter och funktion på
en boplats.

Rutorna var 1x1 m stora och handgrävdes om 0,05 m tjocka skikt (stick). Samtliga
rutor blev torr- eller vattensållade. Maskstorleken var generellt 4 mm men vissa
anläggningar har sållats med 2 mm maskstorlek. Rutorna grävdes generellt ner till
och med ett fyndtomt stick, men i ett antal rutor som fördelades jämnt över hela
ytan grävdes det ner till och med tre fyndtomma stick för att kunna se om eventu-
ella överlagringar förekommit.

Totalt planerades att ca 500 rutor skulle grävas men då väderförhållande och andra
omständigheter var gynnsamma grävdes 696 rutor. Att gräva fler rutor motiverades
bl.a. med att detta ökar möjligheterna till tolkning rörande t.ex. en boplatsytas inre
organisation men även av att förundersökningens resultat, där den västra delen av
Raä 279 bedömdes vara extensivt använd och den östra mer intensivt använd, visade
sig vid delundersökningen ha omvänt förhållande.

Några ytor planerades att handrensas med skärslev före rutgrävningen. Handrens-
ningen skulle ge en första bild av fördelningen av fynd och anläggningar över de ytor
som bedömdes vara extra intressanta. Vid den särskilda undersökningen handrensades
dock färre ytor än planerat då den kontinuerliga utvärderingen av rutorna visade på
väl avgränsade mindre områden med skärvsten och fynd. Det bedömdes därför att
sammanhängande grävda ytor på dessa områden var av stort arkeologiskt värde. En
sådan yta var t.ex. delområde A som, efter förundersökningen, bedömdes som en
central del av den gropkeramiska boplatsen. Det grävdes även fler enskilda rutor
över hela ytan och en tätare spridning av dessa rutor ger en bra spridningsbild av
anläggningar och fynd både horisontellt och vertikalt.

Skärvsten noterades främst i termerna enstaka eller riklig förekomst. Den skärvsten
som påträffades på den gropkeramiska ytan (delområde A) vägdes och beskrevs i
gram.

Inför fyndbearbetningen gjordes ett schema för keramikens dekorelement och deras
olika kombinationer (mönster) iakttogs. Dekorkombinationer spelar en central roll



13

i datering och typindelning av keramik, t.ex. i olika Fagerviksfaser. Variationen på
dessa mönster visade sig dock vara svåra att använda då skärvornas fragmenterings-
grad ofta var avgörande huruvida ett mönster t.ex. skulle beskrivas med enbart
dekorelementet �kamintryck� eller även med mönstret �fiskben�. Risken med att
betona mönster kan även resultera i att man endast beskriver dekorvariation på
individnivå och därigenom missar större kulturella typdrag (Gustafson, Lindholm &
Runeson, manus). Hänsyn till dekorens mönster har dock tagits där detta kunnat
identifieras.

För att öka tolkningsunderlaget och dateringsmöjligheterna togs kol- och makro-
prover i slutna kontexter (t.ex. härdar, nedgrävningar och stolphål). Fosfatprover
togs på boplatsytan (delområde A). Samtliga anläggningar, rutor och enstaka fynd
mättes in med totalstation. De dokumenterades även på papper och/eller ritfilm.
Undersökningsytan och valda anläggningar dokumenterades med kamera. En lång-
profil över delområde A och B grävdes och ritades på ritfilm. Metalldetektor använ-
des främst på de ytor som undersöktes med lägre ambitionsnivå.

Fornlämning 280
Vid förundersökningen bedömdes fornlämningen vara ca 3000 kvm stor. Den om-
fattade endast en anläggning (skärvstensvallen). Eftersom endast enstaka fynd och
skärvsten påträffades utanför densamma så var vår ambition att avtorva ca 1600
kvm runt om skärvstensvallen med hjälp av maskin. Skärvstensvallen delades in i 4
kvadranter och grävdes i sin helhet men med olika ambitionsnivå. Två kvadranter
grävdes i kvadratmeterstora rutor (42 st) om 0,05 m tjocka skikt (stick) där rutorna
i den sydvästra kvadranten sållades. De övriga två kvadranterna hackades igenom
med fyllhammare. De rutgrävda kvadranterna utgjorde sedan tolkningsgrund för de
övriga två. En kryssprofil ritades, dessutom togs makro-, kol- och fosfatprover i
skärvstensvallen.

Skärvstenen på Raä 280 behandlades generellt på samma sätt som på Raä 279. Ste-
nen i skärvstensvallens sydvästra kvadrant vägdes dock för att utgöra underlag till
en bedömning av vallens totala skärvstensvikt.

Totalt grävdes 15 meterstora rutor utanför skärvstensvallen. I övrigt utfördes doku-
mentationen på samma sätt som för Raä 279.

Undersökningen
Här nedan presenteras samtliga delområden var för sig. Generellt beskrivs anlägg-
ningar i tabellform, men de ytor som undersökts med högre ambitionsnivå kommer
även att presenteras mer ingående. Detta gäller t.ex. delområde A och G. Avslut-
ningsvis kommer en konklusion för hela undersökningen att presenteras.

Recenta lämningar har generellt uteslutits ur rapporten, men ett undantag har dock
gjorts för A 37 på delområde D där en deposition av moderna mynt hittades.
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Delområde A
Vid förundersökningen påträffades fynd av bl.a. keramik, en skifferpilspets, sandsten
och brända ben i detta område. Föremålen kunde period- och kulturindelas till mel-
lanneolitikum (gropkeramisk kultur). Det antogs även att det kunde finnas enstaka
inslag av stridsyxekultur. Endast en anläggning (grop) påträffades.

Vid den nu aktuella arkeologiska delundersökningens första skede fördelades kva-
dratmeterstora rutor över ytan. Vid den löpande utvärdering av undersöknings-
resultatet från dessa kunde man se en tydlig gräns där spår av mänskliga aktiviteter
upphörde, i form av fyndtomma rutor (fig. 6). De gropkeramiska lämningarna vi-
sade sig endast utgöra en liten del av delområde A. Den totala ytan var ca 1200 kvm
och den gropkeramiska ytan uppskattades till ca 220 kvm.

Den gropkeramiska ytan var belägen intill en svag strandvall, ca 28-29,5 meter över
havet (fig. 4). Omedelbart öster om strandvallen fanns en diffus men ändå skönjbar
svacka där den centrala gropkeramiska ytan låg. Jordarten bestod av gulröd/röd
sand.

Eftersom tidigare undersökta gropkeramiska lokaler ofta utgörs av ytstora läm-
ningar framstod boplatsen i Igelsta som mycket liten. Det finns dock enstaka exem-
pel där man kunnat dela upp tämligen ytstora boplatser i olika faser, där någon av
dessa faser endast utgör en liten del av den totala boplatsens utsträckning (Gustafs-
son, Jakobsson-Holback, Lindholm & Runeson 2000). Ungefär 90 % av den grop-
keramiska ytan undersöktes. Tanken var att få ett stort tolkningsbart material, men
även att boplatsytan skulle kunna utgöra ett gott jämförelsematerial till andra min-
dre lokaler som undersöks i framtiden.

Rutorna
Totalt handgrävdes 285 rutor på delområde A. Av dessa var 252 rutor sammanhäng-
ande på den gropkeramiska ytan (fig. 6).

Rutor grävdes även sammanhängande från den gropkeramiska ytan och ner över
strandvallen och delområde B. Dessa rutor grävdes så att en 36 m lång profil bilda-
des för att tydliggöra boplatsytans förhållande till strandlinjen.

Långprofilen visar att den gropkeramiska ytan främst utgjordes av ett ca 0,1-0,15 m
tjockt gulrött/rött fyndförande sandlager (bil. 3a). Detta lager var på ett fåtal ställen
ca 0,2 m tjockt. Det fyndförande lagret verkade vara homogent då det t.ex. fanns
keramikskärvor från en och samma kruka i samtliga stick. Dessa skärvor passade
dessutom med varandra. Därunder vidtog ett ljusare lager med något grövre sand
utan fynd. Där de mellanneolitiska fynden avtog mot väster började terrängen att
slutta. Här syntes ett 0,1-0,25 m tjockt lager av svallgrus med småsten. Detta
tolkas vara en strand och utgjorde en markant gräns för den finare fyndförande san-
den i öster. Det finare sandmaterialet som sköljts bort från stranden tycks ha lagt sig
längre ner i väster ovanpå svallgruset. Längst ner i väster syntes ytterligare ett lager
med svallgrus, ca 0,1-0,2 m tjockt. Även detta tolkas vara en strandfas där det finare
materialet spolats bort, ner i den branta backen. Ovanpå den finare sanden i väster
syntes ställvis svallgrus. Detta kan indikera en tidigare okänd transgression (se dis-
kussionen kring delområde B).
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Den eldpåverkade stenen som hittades på den gropkeramiska ytan bestod av 38,6 kg
skärvsten (fig. 8).

Keramik och dekor
På delområde A påträffades totalt 5035 keramikfragment med en total vikt av 9752
gram (exklusive anläggningsfynd) i rutorna. Majoriteten av dem utgjordes av porösa
skärvor (4800 st med en vikt av 8910,5 gr). Den porösa keramiken bedöms tillhöra
den gropkeramiska fasen.

Av de totalt 235 fasta keramikskärvorna (841,5 gr) tolkades 107 st som stridsyxeke-
ramik (199,3 gr). Tolkningen av keramikens kulturgruppstillhörigheter grundar sig
främst på dekorelement och dekormönster men även i viss mån på godsets utseende
och magring. Där t.ex. magring, godstyp och färg på viss keramik utan dekor stämde
överens med typiskt dekorerad stridsyxekeramik på platsen har dessa förts till samma
grupptillhörighet.

Den dekorerade keramiken utgjordes av 352 porösa, (2547 gr) och 59 skärvor (312,6
gr) av det fasta godset. Ungefär 8,2 % av samtliga keramikskärvor i kulturlagret
hade ornamentik. De dekorelement som noterades på keramiken i kulturlagret var
intryck av grop, snöre, båge, kam/tand samt dragna streck (tab. 1).

Dekoren har kombinerats med varandra på olika sätt där t.ex. grop förekom till-
sammans med flest dekorelement. Båge kombinerades endast med parallella streck
på randen och mynningsskärvorna med kryss på randen var kombinerade med grop,
snöre och/eller tandintryck på buken. Skärvor med intryck av snöre på buken före-
kom endast tillsammans med gropar på buk eller kryss på randen (tab. 2).

Totalt 43 skärvor hade dekor på mynningsranden där 3 st utgjordes av fast gods
(40,4 gr) och 40 st av poröst gods (146 gr).

Utifrån de dekorelement och mönster som gick att iaktta så placeras majoriteten av
keramiken i Fagervik III (F III) och Fagervik IV (F IV) -stil (plansch I, II och III:i-ii).
Keramik av poröst gods förekom inte under F I och F II varför detta är ytterligare
ett argument till stilplaceringen. Man kan konstatera att många intryck av tandat
redskap bildade det klassiska fiskbensmönstret vilket generellt placeras i F III men som
även förekommer i F IV. Bågintryck är vanliga under F III. Främst under F III men
även under F IV förekom minikärl vilket har påträffats i A 87. Keramiken får under
denna period även mer yttäckande vertikalt orienterad dekor av tand � eller kam-
stämpel, vilket kan ses i materialet från Igelsta. Fagervik III och IV brukar dateras
till intervallet 4800-4000 BP okal. (Edenmo & Olsson 1997:178, 195, Gustafsson,
Jakobsson-Holback, Lindholm & Runeson 2000:41). De dekorelement som före-
kom på stridsyxekeramiken var, så när som på två skärvor, uteslutande snörintryck
i liggande vinklar på buken. Undantagen utgjordes av två bottenbitar till ett flat-
bottnat kärl med avsatt fot. Dessa skärvor är snarlika den kärltyp som Malmer
kallar för J:1 och tolkas därför tillhöra den yngre stridsyxekulturen (Malmer 1962:30).
Kärl av J-typ har påträffats vid t.ex. Turinge där keramiken daterades till ca 2300
BC (Lindström 2000:48, Lindström 2001 muntligt).
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Utifrån bottenbitarna som påträffades på den sammanhängande grävda ytan kan
man på goda grunder säga att samtliga porösa kärl har varit spetsbottnade.

Två bottenbitar av fast gods (stridsyxekeramik) var plana (se ovan). Dessa skärvor
hade vid foten 2, med botten, parallella längsgående snörintryck (plansch III:v). I
övrigt fanns inga indikationer på flatbottnade kärl vare sig i poröst eller fast gods.
De övriga krukskärvorna som tolkas tillhöra stridsyxekultur är kraftigt fragmenterade
och kärlformerna är därför svår att bestämma.

Sten
Totalt påträffades 109 fynd av sten i kulturlagret med en vikt av 15,2 kg. De katego-
rier som noterades var avfall, avslag, splitter, kärna, slipsten, malsten (underliggare)
och sten. Inga bitar hade retuscher (fig. 9, bil. 4).

Reduktionsmetoden kunde bedömas på 23 st (ca 39,6 %) av avslagen (tab. 3) och
majoriteten av grönstensavslagen tillhör A 108.

Någon egentlig redskapsproduktion i sten har inte förekommit på platsen eftersom
endast 8 splitter hittades. Samtliga splitter fanns på den sydvästra delen av den
sammanhängande grävda ytan.

Totalt hittades 8 kvartskärnor där 2 av dem låg på området i söder utanför den
sammanhängande grävda ytan och resten spridda över den gropkeramiska ytan. De
kärnor som kunde bestämmas var en bipolär och fyra plattformskärnor (plansch
IV:ii-iii). En av plattformskärnorna var belägen på strandvallen i väster och kan
möjligen vara svallad vilket skulle kunna indikera att boplatsen, under någon pe-
riod, legat i direkt anslutning till stranden.

Slipstensfragmenten fördelades på 2 mindre koncentrationer om 8 respektive 4 frag-
ment (fig. 9). Alla var av samma typ av gulaktig sandsten och de 2 koncentration-
erna kan möjligen tolkas som 2 slipstenar.

På den södra delen av den gropkeramiska ytan fanns en större grönsten, ca 0,7 x 0,4
m stor. Denna yta var i övrigt fri från större block och en tolkning är att grönstenen
burits till platsen som råvara.

Med kategorin �sten� menas natursten som avviker från övrig geologi på platsen.
Fem äggformsliknande stenar (mellan 4-6,5 cm långa) fanns på den gropkeramiska
ytan. En sten låg placerad centralt, öster om anläggning 110, men de övriga 4 fanns
i söder på samma plats som den ena slipstenskoncentrationen. Dessa stenar tolkas
vara medvetet deponerade på platsen, men deras funktion är okänd.

Fynd av äggformade stenar har noterats på andra håll. Vid en förundersökning, ca
1,2 km öster om Igelsta, påträffades en äggformad sten tillsammans med en kvarts-
deposition. Denna sten var helt slät och saknade knackspår (Brunstedt 1999:10).

En något defekt underliggare av sandsten (152x108x48 mm) påträffades i söder ut-
anför den gropkeramiska ytan.
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Ben
I kulturlagret påträffades totalt 467 brända och 18 obrända benfragment (bil. 1). Av
de benfragment som kunde artbestämmas var 52 st (30,2 gram) av säl och 5 st (5,2
gram) av gris. Samtliga fragment av gris var obrända.

De kroppsdelar av säl som fanns representerade på ytan utgjordes främst av finger/
tåben och mellanhands/mellanfotsben men även av revben, skulderblad, kranium,
underkäke samt kotor. Grisbenen utgjordes enbart av anlag till tänder och med
tanke på de dåliga bevarandeförhållandena för organiskt material är det sannolikt att
de obrända grisbenen är recenta i sammanhanget. De 13 obrända, ej artbestämda,
benen utgjordes av tandfragment.

Organiskt- och övrigt material
Fynden av bränd lera var sparsam (3 st). Två hasselnötsskal hittades i två rutor.
Samtliga av dessa fynd påträffades på den sammanhängande gropkeramiska ytan.
Strax norr om denna yta påträffades ett oidentifierat järnföremål som antas vara
recent då den låg högst upp i det gråare skiktet strax under myllan.

Anläggningar
Totalt påträffades 14 anläggningar på delområde A. Dessa utgjordes av 5
nedgrävningar, 1 härd, 2 skärvstensansamlingar, 1 kokgrop, 1 grönstensansamling, 1
stolphål samt 3 koncentrationer med keramik (fig. 6, bil. 2).

Samtliga anläggningar förutom nedgrävning A 93 låg på den gropkeramiska ytan.

Skärvstenen A 111 tolkas vara utrakad från den enda härden A 106. Utseendet på-
minde om härdar från bronsålder-förromersk järnålder då den var kraftigt sotsvart
och hade rikligt med skärvig sten. I en kokgrop (A 87) kunde en kollapsad kruka
med gropdekor ses i den södra delen. Några av de centralt placerade nedgrävninga-
rna (A 109 och 110) hade samma karaktär och utseende som A 87 och bestod av
rödare (bränd?) sand, skärvig sten, brända ben och keramik. Möjligen kan även de
vara kokgropar.

Vid den arkeologiska förundersökningen påträffades en nedgrävning som delvis un-
dersöktes vid detta tillfälle. Anläggningen innehöll bl.a. brända ben (bl.a. hund-
djur?), keramik samt en tångespets av skiffer. Nedgrävningen benämndes vid
delundersökningen som A 104.

I den östra delen av den sammanhängande grävda ytan fanns en manslång nedgräv-
ning, A 88.

Centralt på den gropkeramiska ytan påträffades en väl samlad koncentration med 21
avslag och större stenar av grönsten, A 108. De mindre avslagen var prydligt �ihop-
sopade� kring 2 större grönstensklumpar.

En halvmeter sydost om A 108 fanns en skärvstenskoncentration (A 107) och ca 6
meter i sydost fanns ett stolphål (A 115), dock med osäker status.
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Tre mindre keramikkoncentrationer fick anläggningsnummer 112-114, men de är
inte i egentlig mening knutna till någon anläggning eftersom de låg i kulturlagret.
Även den övriga keramiken i kulturlagret förekom i koncentrationer, men de regist-
rerades dock per meterruta.

Fynd i anläggningar
På delområde A var det 5 anläggningar som innehöll fynd. Samtliga var belägna på
den gropkeramiska ytan.

I kokgropen A 87 påträffades totalt 132 keramikskärvor av poröst gods från två kärl
med en vikt av 481,4 gram. Tre av dessa skärvor utgjordes av mynningsbitar till ett
minikärl med en diameter på 3 centimeter. Den dekor som förekom på den stora
kollapsade krukan var gropar. Minikärlet hade en rak profil och saknade dekor.

De fynd av brända ben som gjordes bestod av 27 st (1,8 gram) fragment av ej
artbestämt djur samt 6 st (0,5 gram) fragment av säl. De identifierade fragmenten
kom från sälens labbar och utgjordes av finger/tåben och mellanhands/mellanfots-
ben.

I nedgrävningen A 88 fanns 48 krukskärvor av poröst gods utan dekor med en vikt
av 137,3 gram. I stick 3 påträffades även en plattformskärna av kvarts.

Vid förundersökningen påträffades 1 skifferspets, kvarts, sandsten, hasselnötsskal,
benfragment och tjugo keramikskärvor i A 104. Det rådde viss osäkerhet om skiffer-
spetsen tillhörde anläggningen men vid delundersökningen kunde detta dock bekräf-
tas eftersom anläggningens totala utbredning blev känd. Mängden keramik står i
skarp kontrast till delundersökningens antal (1 st). Sexton av dessa tjugo skärvor
påträffades dock i stick 1 och eftersom anläggningen ej gick att avgränsa i ytan är
det möjligt att de flesta skärvorna tillhörde det omkringliggande kulturlagret. I
övrigt påträffades vid den nu aktuella undersökningen hasselnötsskal, avslag av grönsten
och bergart samt en intakt lerpärla (plansch III:vii). Skifferspetsar och pärlor före-
kommer på gropkeramiska boplatser men är relativt ovanliga (Olsson & Åkerlund
1987:16, 18., Olsson & Åkerlund 1996:27). Anläggningen bör inte tolkas som en
sopgrop eftersom både pärlan och skifferspetsen var helt intakta.

Brända ben förekom i riklig mängd (260 fragment med en vikt av 26,7 gram).
Majoriteten av dem (243 st/12,3 gram) gick inte att bedöma osteologiskt, men 17 st
(14,4 gram) kom från säl. De delar av sälen som fanns utgjordes av strål/armbågs-
ben, revben, käke och långa rörben (bil. 1).

Nedgrävningen A 109 innehöll totalt 157 keramikskärvor av poröst gods med en
vikt av 228,4 gram. Den krukdekor som förekom var gropar och tandintryck. Även
19 brända benfragment med en vikt av 1,2 gram påträffades. Dessa gick inte att
artbestämma osteologiskt.

I nedgrävningen A 110 påträffades 2 avslag av sandsten. I övrigt fanns 12 keramik-
skärvor av poröst gods med en vikt av 10,5 gram samt 4 fragment av obestämbara
brända ben med en vikt av 0,7 gram. Den dekor som förekom på keramiken var
tandintryck.
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Analyser
Eftersom de gropkeramiska lämningarna var tydligt ytmässigt avgränsade ansågs
det viktigt att ta fosfatprover över hela denna yta. Proverna togs i två parallella öst-
västliga rader samt två parallella nord-sydliga rader. Dessa rader bildade ett dubbelt
�kors� över ytan och proverna togs med en meters mellanrum i varje rad och ra-
derna var placerade 3 meter mellan varandra. Samtliga prover togs i stick 3. Totalt
togs 70 fosfatprover på delområde A. Värdena varierade mellan 14 och 73 fosfat-
grader och en tydlig rumslig variation gick att se (mer om fosfaterna i nästa kapitel).
Ett antal mindre gropkeramiska boplatser med �låga� fosfatgrader har på senare år
påträffats. Kvedestaboplatsen hade t.ex. mellan 11-75 fosfatgrader (Edenmo & Ols-
son 1997).

Träkol från anläggning 87 vedartsanalyserades och visade sig bestå av björk (bil. 5). Vid
14C-analysen kunde anläggningen dateras till 4395 +/- 80 BP. Med 95 % sannolikhet
har gropen använts någon gång mellan 3340-2880 BC cal, 2 sigma. (tab. 4)

En makrofossilanalys gjordes av innehållet i A 87 och A 88 men de innehöll inget
förkolnat material.

Diskussion kring delområde A
Utgångspunkten att större delen av grävningens totala undersökningsyta skulle till-
höra gropkeramisk kultur fick under grävningens gång revideras. Den centrala ytan
visade sig vara väl avgränsad till en del av delområde A. Den gropkeramiska ytans
ringa storlek (ca 220 kvm) tillsammans med att det mesta av den blev undersökt
och sållad ökar möjligheterna att göra en rumslig analys.

Strandlinjer och höjdkurvor
Tidigare undersökningar har visat att gropkeramiska boplatser ofta är belägna i strand-
nära lägen och platsen i Igelsta utgjorde inget undantag. Den strandvall som syntes
i fält låg omedelbart intill boplatsytan, ca 28-29 meter över dagens havsnivå. Stran-
den utgjordes av en liten bukt där bottenkonturen först var flack (som djupast ca 2
meter). Ungefär 20 meter ut från den �gropkeramiska� stranden ökade bottenkonturen
till ungefär 45-gradig lutning, ner till ca 15-20 meters djup (ca 10-15 meter över
dagens havsnivå).

Det är dock inte oproblematiskt att anta att strandvallen skulle vara samtida med
den gropkeramiska ytan. Enligt förundersökningens 14C-analys daterades den grop-
keramiska boplatsen till 4290+/-65 BP och provet från delundersökningen till 4395+/
-80 BP. Boplatsen har alltså varit använd vid ett eller flera tillfällen, någon gång
under intervallet 4475-4225 BP (ca 250 BP-år).

Om man använder sig av Millers höjdschema så låg den dåtida stranden, utifrån
koldateringarna, ca 32-37 meter över dagens vattennivå och enligt Risbergs schema
hamnar stranden ca 22-23 meter över dagens vattennivå. (Åkerlund 1996:73, app 2).

Utifrån långprofilen på den gropkeramiska ytan, som fortsatte ner över delområde
B, var det tydligt att det rörde sig om en strandvall på ca 29 meter över havet, med
skvalpzon närmast vattenbrynet. I den långprofil som grävdes över hålvägarna i
norr, på delområde F, har samma typ av utsvallad sand iakttagits. Även detta lager
låg ca 29 meter över havet (bil. 3a).
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Om man istället, för 14C-proverna utgår från boplatsens aktuella höjd över havet
(29,5�30 m.ö.h.) så blir datering ca 4000 BP enligt Millers kurva och ca 4700 BP
enligt Risberg. Utifrån 14C-dateringarna ser man alltså att Risbergs kurva indikerar
att boplatsen har legat en bit upp från stranden och enligt Millers kurva har den legat
under vattnet. Om man istället utgår från boplatsens faktiska höjd så blir den strand-
bunden enligt Millers kurva och belägen under vatten enligt Risbergs. Trots detta
anses Risbergs schema stämma bäst med arkeologiska data (Olsson & Risberg
1995:225). Skillnaden mellan dessa båda scheman är stora och där Miller har en
transgression (L3) har Risberg en kraftig regression (Åkerlund aa) vilket gör att man
bör se dessa som grova instrument för datering eftersom nivåförändringarna inte är
kända i detalj.

Om boplatsytan tolkas vara belägen omedelbart intill stranden så stämmer alltså
Millers kurva. Det är frapperande att fynden korrelerar väl med den ursvallade san-
den och att en kvartskärna dessutom var svallad. Stranden kan vara äldre än den
gropkeramiska boplatsen men om antagandet att samtidighet mellan boplats och
strand är riktig så borde den extrema närheten till vattnet kunna tyda på en tidsmäs-
sigt kort vistelse. Hav och sjöar fluktuerar ofta så pass mycket över tid, att delar av
boplatsen annars skulle vara vattensjuka. Även boplatsens ringa storlek och innehåll
tyder på ett tillfälligt boplatsnedslag.

Hyddan
För att se om det fanns någon slags struktur på platsen har fosfatprovernas värden
översatts till en isaritmkurva. Det var låga värden uppe på strandvallen och man kan
förmoda att de fosfater som en gång funnits har spolats bort av det dåtida strands-
kvalpet. Omedelbart öster om vallen kring nedgrävningarna steg dock fosfatgraderna.
Anläggningarna hade generellt låga värden och direkt söder om A 104 och A 110
fanns de högsta värdena.

Den sammanhängande grävda ytan utgjordes av sand utan inslag av större stenar.
Ett undantag var dock den nordöstra delen där stenar, 0,25-0,5 m stora, fanns utan
någon direkt synbar struktur. På denna del av ytan kunde en rundad, något oval form
(ca 8,5 x 6 m stor) med låga fosfatvärden iakttas (fig. 8). Hur dessa värden skall
tolkas är inte klart, men när man t.ex. jämför med den gropkeramiska boplatsen
�Fräkenrönningen� så finns några likheter (Björck 1998:23, 60). Där har ett antal
hyddlämningar med stenkretsar påträffats. Björck skriver att �hyddgrunderna visade
sig påfallande ofta vara belägna i anslutning till en kokgrop� och att �generellt fanns de
högsta fosfatanhopningarna utanför hyddgrunderna�. I hyddorna fanns även en färg-
ning som tolkades vara ett golv och ibland kunde denna färgning vara utdragen i vad
som kan vara ingången (Björck 1998:23, 60).

Om man antar att den ovala ytan med låga fosfatvärden är spår efter en hydda kan
även de intilliggande stenarna ha ingått i konstruktionen. Likheterna med Fräken-
rönningen är att den i så fall har legat omedelbart intill flera kokgropar, där A 87, A
109 och A 110 var helt innanför gränsen för de låga fosfatvärdena. I ytan är de låga
värdena rundad till formen, men mot söder går de ut som en lång �tunga� med låga
värden. Möjligen kan man tolka detta som om hyddan, inklusive en sydvänd ingång,
har städats på avfall som ger höga fosfatvärden. Centralt i hyddan fanns dock en ca
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2x2 meter stor yta med högre fosfatvärden. Några synliga spår i fält kunde inte ses,
men kanske kan detta vara fosfater efter en �inomhushärd� som senare tagits bort.
Kol från härdar kan lämna permanenta fosfatkoncentrationer i marken (Hedman
1992:8).

Den tidigare beskrivna svackan bakom strandvallen stämmer tämligen väl överens
med de låga fosfatgraderna (hyddan?) och kanske kan detta tolkas som att hyddan
haft ett försänkt golv. I tidigare beskrivningar av gropkeramiska hyddor kan man se
att utseendet har varierat kraftigt. Cirklar och halvcirklar av stolphål, stenkretsar,
röjda ytor, stenpackningar till golv men även hyddlämningar i form av just svaga
försänkningar i marken finns beskrivna (Biwall & Kihlstedt 1997:286). Fyndspridningen
stöder också delvis hypotesen om en hydda (se vidare sid. 29-30).

Gravliknande lämningar
Omedelbart intill �hyddan� i sydost påträffades en oval, manslång rödbrun färgning
(A 88) som vid utgrävningen visade sig vara ca 1,7x0,9x0,2 m stor, med plan bot-
ten. Anläggningen låg NNO-SSV riktning. Någon stenpackning fanns inte men i
anläggningens norra ände kunde en större (0,35 x 0,22 m stor) kantställd sten ses.
Keramik förekom från toppen till botten av anläggningen, dessutom hittades en
kvartskärna. Däremot påträffades inga ben från människa.

Omedelbart väster om �hyddan� fanns en mindre (ca 1,4x1x0,5 m stor) men djupare
grop (A 104) med bl.a. en intakt skifferspets, en intakt lerpärla samt ben från hund-
djur(?). Hur dessa anläggningar ska tolkas är osäkert men det finns dock svaga indi-
kationer på att det kanske kan vara fråga om gravar (se nedan).

Gropkeramiska gravar är ovanliga och man har endast påträffat en handfull säkra i
regionen. Den senaste framkom vid undersökningarna av Lindskrog, Lunda sn, Upp-
land (Gustafsson, Jakobsson Holback, Lindholm & Runeson 2000:30-33). Det är
dock något vanligare att finna spridda människoben på boplatserna (ca 16 boplatser).
Ibland tolkas de komma från förstörda gravar, men ibland också som tecken på ett
annat förhållningssätt till döden och hanteringen av de döda. Gravarnas morfologi
och förekomst av människoben varierar således, allt från gravar med eller utan sten-
packning till ben i och under kulturlager. Gropar utan ben har ibland också tolkats
som gravar (Algotsson 1992:39).

Olsson och Edenmo skriver att man mycket sällan kan påvisa gravar utifrån speci-
ella fynd eftersom gropkeramiska kulturlager ofta är fyndrika (Edenmo & Olsson
1997:181-182). Jag tror dock att om man kan se att fyndmaterialet avviker i an-
läggningarna jämfört med kulturlagret, så kan man säga att man medvetet valt
andra symboler än de rådande i det vardagliga boplatslivet. Naturligtvis har olika
symboler gällt vid olika vardagliga sysslor men vid jämförelser med �säkra� gravar
kan man kanske tolka vanliga nedgrävningar som något annat än t.ex. sopgropar
eller kokgropar. Gropen A 104 kan vara en sådan anläggning med fynd av avvikande
karaktär. Om antagandet att vissa ben tillhörde hund är riktigt kan även detta tala
för en begravning eftersom gropkeramiker ibland begravde dessa. Det är dock lätt
att ta fel på tänder från säl och hunddjur vid en osteologisk analyseftersom de har
likartade tandrötter, särskilt om de är fragmenterade (Boije 2001 muntligt). Att
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�hundbenet� endast är ett bränt fragment och att man i övrigt påträffade säl i gropen
gör gravtolkningen osäker.

Nedgrävning A 88 hade inte denna typ av speciella fynd, istället så kan gropens
form i ytan och den plana bottnen tala för en gravtolkning. Även keramiken i an-
läggningen var avvikande. Av keramiken i kulturlagret utgjordes 8,2 % av skärvor
med dekor medan samtliga skärvor i gropen helt saknade dekor .

Vid Lindskrog kunde man se att fler skärvor var dekorerade i graven än i kultur-
lagret. Detta är ett omvänt förhållande än det som råder i Igelsta, men möjligen ett
liknande symboliskt förfarande. En annan likhet med graven i Lindskrog är att man
där, i stenpackningen, påträffade en medvetet placerad sten (slipsten) i norra änden.
A 88 hade, som jag tidigare skrivit, ingen stenpackning men en kantställd sten fanns
dock i den norra änden. Graven i Lindskrog innehöll krukor eller delar av krukor
vilket även A 88 ser ut att göra.

Rumslig spridning av keramik
I fält kunde koncentrationer av keramik iakttas och vid en spridningsanalys med
hjälp av isaritmkartor, med keramik av fast och poröst gods, kunde dessa beläggas.
Vid den okulära besiktningen av keramiken bedömdes att varje keramikkoncentration
innehöll var för sig stora mängder av en och samma kruka (även om inslag av andra
krukor förekom). Det var därför intressant att se hur många koncentrationer som
fanns på ytan. Isaritmkartorna visar att det troligen har funnits minst 6 krukor av
poröst gods och 4 krukor av fast gods, förutsatt att varje keramikkoncentration
representerar minst en kruka. Den nordligaste av de 4 koncentrationerna av fast
gods sammanföll med en stor koncentration av poröst gods. De två västligaste
koncentrationerna av keramik i fast gods tolkas utifrån dekor- och godstyp ha till-
hört stridsyxekultur (fig. 8).

Av de tio keramikkoncentrationerna/krukorna så låg samtliga, utom en (A 87), ut-
anför den tänkta hyddans gräns. Krukorna var placerade utanför och runt de låga
fosfatvärdena i norr, väster, söder och sydost. Keramikkoncentrationen i öster på-
träffades i A 88. Att de övriga keramikkoncentrationerna var knutna till kultur-
lagret kan tolkas som att en fysisk gräns i form av en vägg har hindrat keramiken att
hamna på insidan av hyddan (fig. 8). Enstaka keramik påträffades dock på ytan med
låga fosfatvärden.

Rumslig spridning av övriga fynd och skärvig sten
Spridningen av de stenartefakter som påträffades förhåller sig på ungefär samma sätt
som keramiken. I den västra delen av �hyddan� kring anläggning 87 fanns dock ett
antal stenfynd i form av slipstensfragment, avslag och brända ben. I övrigt var �hyd-
dan� fri från sten sånär som på ett kvartsavslag i den nordöstra delen (fig. 9). I den
sydvända �ingången� påträffades även den stora obearbetade grönstenen som kan ha
fungerat som råvara.

På den gropkeramiska ytan fanns främst enstaka skärvsten spritt över ytan men
majoriteten av dem fanns i direkt anslutning till A 87. Övriga mindre koncentratio-
ner fanns utanför området med låga fosfatvärden (fig. 8).
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Totalt påträffades 38,57 kg skärvsten men då är det ett fåtal större stenar som �drar�
upp vikten.

Inslaget av stridsyxekultur
Den gropkeramiska ytan i Igelsta har, utifrån kolproverna, eventuellt varit bebodd
mellan 4475 BP - 4225 BP, alltså någon gång mellan 3340 och 2660 cal BC. Den
gropkeramiska dekoren på krukorna bedömdes tillhöra Fagervik III och IV-stil. Dessa
placeras i intervallet 4800-4000 BP vilket delvis ligger inom 14C-resultaten från
ytan. Denna datering brukartillskrivas den äldre strids-
yxekulturen. Hur förhåller sig då dateringen till stridsyxekeramiken på den grop-
keramiska ytan?

Det som talar för en samtidighet mellan stridsyxekultur och gropkeramisk kultur är
att keramiken var placerad på samma begränsade yta. Den var dessutom fördelad på
samma sätt � alltså i väl avgränsade koncentrationer � vilket indikerar samma för-
faringssätt med krukorna. Det som talar emot en samtidighet är att den äldre
stridsyxekulturen under denna tid ej var lokaliserad vid kusten. Boplatserna var
snarare belägna en bit in i landet (Olsson 1996:40-52, Lindström 1996:80-84).

Keramikskärvorna av typ J:1 på ytan i Igelsta placeras enligt Malmer i yngre strids-
yxetid, period 5 (Malmer 1975). Keramiken som påträffades i dödshuset vid Turinge
utgjordes främst av J-keramik. Dessa har inför den rapporten analyserats med tre
14C-prover, vilka senare kompletterades med ytterligare tre prover. Lindström vill
därför datera kärlen i dödshuset till ca 2300 BC och menar att det är den enda säkra
dateringen från Södermanland som stämmer bra med sydskandinaviska dateringar
(Lindström 2000:48, Lindström 2001 muntligt).

Ytan i söder
Ungefär 5-7 meter söder om den sammanhängande grävda ytan påträffades i två
rutor enstaka skärvsten samt 2 kvartsfynd (1 avslag samt 1 kärna). Ungefär 15 meter
söderut påträffades i fyra rutor 2 kvartsavslag, 1 kvartskärna, 1 underliggare samt 11
keramikfragment. En skarp fyndtom gräns mellan den sammanhängande ytan och
de fyra fyndförande rutorna i söder indikerar att det kan röra sig om en annan fas
(fig. 6). Tyvärr tillåter inte de sparsamma fynden i söder en datering.

Delområde B
Vid förundersökningen grävdes två schakt, 2,5 resp 4,5 meter långa på delområde B,
inga provrutor upptogs. Förutom enstaka skärvsten i det södra schaktet påträffades
inga fynd. Vid delundersökningens början bedömdes därför området ha låg prioritet
men vid den kontinuerliga utvärderingen av provrutorna kunde en keramikyta ur-
skiljas.

Delområdets totala yta var ca 770 kvm, beläget omedelbart väster om delområde
A, ca 27,5 meter över havet. Det utgjordes främst av det område som tolkats vara
den lilla havsbukten intill den gropkeramiska lokalen (se delområde A). Jordarten
bestod av utsvallad grovsand men på den yta där keramiken påträffades fanns fin-
sand. Fynden avtog nästan helt där grovsanden tog vid. Omedelbart i väster började
en kraftig brant med 45-gradig lutning.
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Rutorna
Totalt handgrävdes 88 rutor. Sjuttiotvå sammanhängande rutor grävdes kring en
keramikkoncentration (fig. 10). Den sammanhängande grävda ytan var förbunden
med delområde A via en 36 meter lång profil mot öster (se delområde A).

Keramik och dekor
Keramikens utseende och karaktär skilde sig från den på delområde A. Den var
brunare till färgen och av ett �mjukare� poröst gods. Totalt påträffades 182 skärvor
med en vikt av 275 gram (bil. 4). Samtliga skärvor låg i kulturlagret. Av dessa var
165 skärvor ( 90,6 %) av poröst gods, med en vikt av 242,5 gram. Sjutton skärvor
var av fast gods med en vikt av 32,5 gram. Majoriteten såg ut att vara svallad.

Omedelbart söder om den sammanhängande större ytan grävdes en mindre yta på 6
rutor då det påträffades fynd även där (fig. 10). Här hittades 54 skärvor varav 5 av
fast gods. Två skärvor av poröst gods hade streck som möjligen kan vara snörintryck.

Totalt på den sammanhängande större ytan hade 2 skärvor säker dekor. Av dessa
hade en skärva en grop på mynningsranden samt sneda streck på buken. Den andra
hade endast streck på buken. Ytterligare 2 skärvor hade förmodad dekor (mycket
osäkert).

Sten
Stenartefakter var sparsamt företrädda på delområde B, endast 6 fynd påträffades
(bil. 4). På den norra delen av område B fanns ett kvartsavslag samt en skafthålsyxa,
14,1x5x5,4 cm stor (fig. 11). Övriga stenfynd låg centralt på den sammanhängande
större ytan och bestod av 3 grönstensavslag samt ett sandstensbryne (14,9x9,6x4,5
cm stor). Sandstensbrynet hade slipyta på 2 sidor. På två av grönstensavslagen kunde
reduktionsmetoden bestämmas till plattformsmetod.

Ben
Totalt påträffades 5 brända ben med en vikt av 3,6 gram och dessa gick ej att oste-
ologiskt bedöma (bil. 1). Samtliga fragment låg på den sammanhängande större
grävda ytan.

Övriga fynd
För övrigt påträffades ett fragment av bränd lera.

Anläggningar
På området påträffades endast 4 anläggningar. Dessa utgjordes av 2 härdar (A 35 och
66), ett stolphål (A 65) och en skärvstensansamling (A 36) (bil. 2). Skärvstensan-
samlingen låg intill ett större block men ingen härd eller eldaktivitet gick att be-
lägga i dess närhet. Längst ner i söder fanns den ena av härdarna samt stolphålet
placerade bredvid varandra och på den sammanhängande större ytan låg den andra
härden. Inga fynd påträffades i anläggningarna.
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Analyser
Kol från A 35 vedartsanalyserades och visade sig innehålla tall, gran, al, hassel och
ek. Vid 14C-analysen av kol från hassel kunde anläggningen dateras till 2575 +/-70
BP. Med 91 % sannolikhet har den använts någon gång mellan 840-480 cal BC, 2
sigma (tab. 4).

Makrofossilanalysen av A 35 visade sig innehålla 1 hasselskal samt 10 hårt brända
obestämbara rotbitar.

Diskussion kring delområde B
Initialt bedömdes området ha låg prioritet eftersom det inte, förutom enstaka skärv-
sten, påträffades några fynd vid förundersökningen.

Majoriteten av den keramik som hittades vid den nu aktuella undersökningen låg på
den centrala delen, tämligen väl avgränsad med fyndtomma rutor runt om. Söder
om denna yta fanns ytterligare ett område med keramik. Möjligen kan dessa ytor
ses som rumsligt skilda från varandra på grund av tid eller aktivitet, men det mest
troliga är att de har samband med varandra eftersom keramikens utseende var likar-
tad.

Långprofilen indikerar att boplatsytan på område B etablerades på den finsand som
kan ha spolats ner från den gropkeramiska stranden på delområde A (se diskussion
kring delområde A). Strandens finare sand bör då har lagt sig över hela den lägre
delen av yta B. Ytterligare indikationer i form av mindre fläckar med grovsand
ovanpå den finare sanden visar att en transgression möjligen kan ha skett efter boplats-
ytans övergivande. Eventuellt kan delar av boplatsen vid detta tillfälle ha spolats ren
från finsand och fynd med ställvis grovsand och finsand som följd (bil. 3a).

Keramikens utseende och den sparsamma och otydliga dekoren gör att den inte går
att datera närmare, men om man antar att lämningarna har varit strandnära ger
detta en indirekt äldsta datering till ca 3600 eller 2500 cal BC, beroende på vilket
strandlinjeschema man använder (Åkerlund 1996:73, app 2).

Om ytan har varit utsatt för en transgression, vilket styrks av att keramiken är
svallad, ger det en yngsta datering till ca 2150 cal BC enligt transgressionen på Urve
Millers strandlinjeschema medan Risberg ej har någon transgression alls vid 27 me-
ter över havet. Kanske kan man här se en tidigare okänd transgression, men en sådan
kan endast verifieras med hjälp av ytterligare geologiska analyser och jämförelser
med annat arkeologiskt material.

Rundnött keramik kan dock uppstå på flera olika sätt och bör inte användas som
enda argument för en transgression (Nordqvist & Åkerlund 1997:76), men på ytan
finns, som ovan nämnts, även grovsand ovanpå den finare sanden. Om de aktiviteter
som skett på yta A och B varit strandnära så bör yta B vara yngre än yta A (se
diskussionen kring strandlinjer för delområde A).

De övriga få fynden indikerar att det inte förekommit någon redskapsproduktion i
sten på den undersökta platsen. Detta antagande är dock osäkert eftersom en möjlig
transgression kan ha spolat bort fynd.
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Härden A 35 på den sammanhängande större grävda ytan innehöll gran. Man brukar
generellt mena att granen etablerade sig i Mellansverige under den äldre järnåldern,
kring Kristi födelse (Bratt 1999:15., Karlsson 1999:24). Men det fanns säkert en-
staka bestånd av gran redan tidigare. Pollendiagrammen har ofta en �svans� i gran-
kurvan vilket indikerar att det åtminstone funnits mindre förekomster av gran redan
tidigare, men att den etablerar sig först kring 2000 BP (Karlsson 2001 muntligt).
Prover från Gullringskärret visar på denna tendens med punktvis höga halter av
granpollen i de äldre lagren (Alm-Kübler & Ranheden 2000:16-17., Huntley & Birks
1983:300). Från Raä 399 i Ribby på Södertörn finns en datering av gran till 2720 BP
(Alm-Kübler & Ranheden 2000:16-17).

Kolprovet (hassel) i A 35 daterades till den yngsta bronsåldern (2575 BP+/- 70).
Om man antar att härden är en sluten kontext där granveden ingår så visar det på ett
möjligt tidigt granbestånd i närheten av Igelsta.

Det grävdes 5 rutor omkring skafthålsyxan men inga ytterligare fynd gick att finna
i dess omedelbara närhet. Yxan låg tämligen nära (5-6 m) den yta på delområde C
som innehöll väldigt stora mängder med struken keramik av fast gods. Bland kera-
miken hittades även två yxfragment. Keramiken hade mycket matskorpor där en
del av detta 14C-daterades till 210 BC � 70 AD, cal 2 sigma. Skafthålsyxan och den
stora keramikkoncentrationen (krukan?) kan ändå vara deponerade nära varandra i
tid. Man kan kanske anta att yxan och krukan/krukorna deponerats i annat syfte än
som just avfall (se diskussionen för delområde C). Yxan är helt intakt sånär som på
en liten flisa som saknas vid ena egghörnet.

Delområde C
Ytan var belägen intill (öster om) branten ner till fornlämning 280, omedelbart norr
om delområde B. Området var ca 2300 kvm stort och utgjordes av en större plan
yta med en lägre liggande avsats/terrass i väster.

Vid förundersökningen grävdes 3 provrutor, 4 längre schakt med maskin samt 2
mindre (1,5-3 meter långa) schakt för hand. Fynden i den östra halvan av område C
utgjordes främst av skärvig sten, enstaka keramik och lite kvarts. Två lämningar
bedömdes som anläggningar (en härd samt en rödfärgning).

På delområdets västra halva påträffades endast en malsten och lite skärvsten varför
denna del, inför delundersökningen, bedömdes ha varit mer extensivt nyttjad.

Med utgångspunkt i delundersökningens fyndtomma rutor kunde området avgrän-
sas tämligen väl. Centralt inom denna yta fanns skärvsten, fynd och anläggningar.

Rutorna
Totalt grävdes 125 rutor vid delundersökningen och det visade sig att västra halvan
innehöll kvantitativt fler fynd än i den östra varför 2 ytor på detta område grävdes
med fler sammanhängande rutor, 17 respektive 47 rutor (fig. 12).
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Fynd i rutorna
I den nordöstra delen påträffades endast fynd i 2 rutor. Dessa innehöll 1 knacksten, 1
keramikskärva samt 1 kvartsavslag. Övriga rutor med något innehåll på den östra
halvan innehöll endast skärvig sten.

På den västra halvan hittades däremot betydligt fler fynd. Den sammanhängande
större ytan innehöll 104 keramikfragment (171,1 gram), 1 fragment av en lila glas-
pärla (1,1x0,4x0,4 cm stor), 2 flintavslag, 1 flintsplitter, 1 kvartsavslag, 1 obestämbart
bränt benfragment samt 3 fragment av bränd lera. Omedelbart norr om den sam-
manhängande större ytan påträffades en liten del av en underliggare (bil. 4).

Den sammanhängande mindre ytan i väster innehöll 3563 keramikskärvor (4769,2
gram) samt 2 eggfragment till grönstensyxor. I de fyndförande enskilda rutorna
omedelbart norr om den sammanhängande större ytan påträffades 4 keramikskärvor.

Majoriteten av keramiken på den sammanhängande större grävda ytan utgjordes av
fast gods (94 st med en vikt av 155,2 gram) men även poröst gods förekom (10
skärvor med en vikt av 15,9 gram). På den sammanhängande mindre ytan var samt-
liga skärvor av fast godstyp och många hade matskorpor. Totalt påträffades 3662
skärvor av fast gods samt 10 skärvor av poröst gods på delområde C.

Keramikdekor
Det påträffades endast 6 keramikskärvor med dekor. Samtliga fanns på den sam-
manhängande större grävda ytan. Tre skärvor var av fast gods och av dessa hade en
skärva tandintryck på skuldran, en tandintryck på buken och den tredje hade streck
på mynningsranden. De tre porösa skärvorna hade snörintryck. Många av skärvorna
på den sammanhängande mindre ytan var struken på utsidan (plansch III:vi).

Anläggningar och fynd
Totalt påträffades 6 härdar (A 33, 34, 38, 72, 73 och 92), 1 sotfläck (A 70), 5 stolphål
(A 39, 40, 94 och 105) samt 1 skärvstensansamling (A 29). A 39 utgjordes av ett
dubbelstolphål (fig. 12, bil. 2). Majoriteten av härdarna fanns på delområdets östra
halva medan samtliga stolphål fanns på ytans västra del. A 39 innehöll ett kvarts-
avslag. I övrigt förekom inga fynd i anläggningarna.

Analyser
Insamlat kol från A 38 vedartsanalyserades och visade sig innehålla björk, hassel,
pomoideae (kärnfrukt) och ek. Analysen av 14C-provet gav A 38 en datering till 2470
+/- 70 BP. Matskorpor på keramiken från den sammanhängande mindre ytan analy-
serades och gav en datering till 2055 +/- 55 BP. Med 95 % sannolikhet har anlägg-
ningen använts någon gång mellan 790-400 cal BC, 2 sigma och keramiken mellan
ca 210 BC-70 AD, 2 sigma (tab. 4). Detta ger en datering till yngsta bronsåldern-
förromersk järnålder.

En makrofossilanalys gjordes av A 38. Provet innehöll 7 st hasselnötsskal.
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Diskussion kring delområde C
Vid förundersökningen påträffades relativt mycket skärvig sten. Detta utgjorde bl.a.
grunden till tolkningen att den gropkeramiska boplatsen var av annan karaktär än de
ordinära gropkeramiska boplatserna med enstaka skärvsten. Ett 14C-prov från en
härd (A 33) analyserades vid förundersökningen och gav en datering till förromersk
järnålder (400-170 cal BC, 2 sigma).

Den väl avgränsade gropkeramiska ytan (se delområde A) samt 14C-dateringen bör
därför kunna tolkas som att det skärvstenrika området, med alla härdar på den östra
delen av delområde C, inte har med gropkeramisk kultur att göra. Även frånvaron
av gropkeramiska fynd styrker ett sådant antagande. Istället bör platsen ses som ett
härdområde från äldre järnålder. Denna yta innehåller få fynd och tolkas, utöver
härdaktiviteterna, ha brukats tämligen extensivt.

Det mer intensivt utnyttjade området var, som tidigare nämnts, belägen i väster, ca
29 m.ö.h., med rikliga mängder keramik fördelat på 2 ytor. Den mindre av dessa
ytor med sammanhängande rutor låg på en lägre nivå än den strandvall som tidigare
diskuterats medan den andra ytan var belägen högre upp. Keramiken och fynden på
de två sammanhängande ytorna hade olika karaktär. Den lägre liggande ytan var
belägen på samma nivå som skafthålsyxan på delområde B. Keramiken på denna yta
hade, i motsats till keramiken på den övre större ytan, kraftiga matskorpor.

De enda yxfragmenten som påträffades vid underökningen låg, som tidigare nämnts,
i den stora keramikkoncentrationen. Att keramiken daterades till förromersk järn-
ålder gjorde sambandet med de 2 yxfragmenten mer svårtolkat. Närheten till skaft-
hålsyxan kan tyda på att den blivit �nedlagd� vid samma tillfälle som yxfragmenten.

Per Lekberg menar att skafthålsyxor generellt dateras till senneolitikum men även
till äldre bronsålder. I östra Mellansverige finns även enstaka skafthålsyxor i tämli-
gen säkra kontexter knutna till yngre bronsålder. Det förefaller dock osannolikt att
skafthålsyxor har tillverkats under förromersk järnålder eftersom man aldrig eller
sällan påträffar restprodukterna efter tillverkningen, såsom t.ex. borrtappar och
grönstensavslag i kontexter från denna tid (Lekberg 2001 muntligt).

Om skafthålsyxan i Igelsta skulle härröra från senneolitikum-äldre bronsålder så
verkar det som om den inte varit knuten till en boplats från samma tid. Detta
stämmer med några analyser, vilka har påvisat att intakta skafthålsyxor oftast före-
kommer i grav- och depåsammanhang, medan senneolitiska boplatser oftast inne-
håller yxfragment (Lekberg 2001:32-52). Yxfragmenten och skafthålsyxan kan dock
vara deponerade tillsammans med keramiken. Totalt grävdes 753 meterstora rutor
över hela ytan utan att, någon annanstans, hitta yxfragment vilket styrker ett sådant
antagande. Yxfragmentens placering vid keramiken kan dock vara en slump. Enligt
resonemanget ovan angående avsaknandet av restprodukter så bör man i så fall se
yxorna som sekundärt använda under järnåldern - alltså möjligen som återfunna
neolitiska yxor. Att man bemödat sig att ta tillvara dessa under förromersk järn-
ålder torde visa att de kan ha spelat en viss roll i rituella handlingar. De bör därför
inte ses som avfall och kanske kan detta vara ett tidigt fynd av en offerhandling t.ex.
mat- och fruktbarhetsoffer. Skafthålsyxor funna i samband med yngre järnålder har
tidigare gjorts. Vid Barkarby, Järfälla sn, Uppland har man bl.a. påträffat ett frag-
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ment av en skafthålsyxa i fyllningen till en grav från 500-talet. Denna stenyxa,
tillsammans med andra fynd i fyllningen, tolkades kunna vara ett tecken på
anfäderskult (Bratt P, 2001 muntligt).

På den sammanhängande större ytan påträffades ett fragment av en lila glaspärla.
Enstaka glaspärlor finns från bronsåldern men blir vanligare under järnåldern vilket
ger en preliminär datering till järnålder. De daterade matskorporna ger ungefär samma
datering som A 33. Härden på den större keramikytan i väster hade dessutom stora
likheter med de övriga härdarna i den östra delen. Kolprovet i härden A 38 datera-
des till yngsta bronsåldern och övergången till förromersk järnålder. Samtidigheten
mellan denna härd och den som daterades vid förundersökningen anses därför vara
belagd.

Spridningen av fynd och anläggningar har ett liknande mönster som på delområde D
vilket kan tolkas som att yta C och D är samtida (se delområde D). Stolphålen och
de övriga anläggningarna kan inte sättas i samband med någon större konstruktion
som hus.

Viss blandning av material från olika tider har skett eftersom enstaka kvarts och
flinta finns på den större ytan.

Delområde D
Ytan var belägen intill och öster om branten, omedelbart norr om delområde C, och
utgjordes av en större plan yta, ca 1900 kvm stor. Jordarten bestod av röd/rödbrun
sand. Nere i den västra slänten fanns delområde G som utgjordes av skärvstenvallen.
I öster tog en mindre terrasskant vid. Denna terrass utgjordes av delområde E.

Vid förundersökningen grävdes 2 provrutor och 3 längre schakt med maskin samt 1
mindre schakt för hand inom delområde D. Endast ett schakt hade indikationer
vilket bestod av enstaka skärvig sten samt keramik.

Rutorna
Vid delundersökningen handgrävdes totalt 84 rutor (fig. 13). Nitton av dessa rutor
placerades sammanhängande kring den yta/ruta som, vid förundersökningen, inne-
höll tämligen mycket keramik. Rutor förtätades även på den västra delen eftersom
fyndfrekvensen efter hand ökade även där. Det bedömdes ej nödvändigt att förtäta
den södra halvan av området då rutorna med fynd endast innehöll ett litet keramik-
fragment per ruta.

Fynd i rutorna
Majoriteten av fynden fanns koncentrerade mot branten i väster även om enstaka
fynd fanns i söder. Områdets östra/sydöstra del var i princip fyndtom även om det
fanns anläggningar där. Fyndkategorierna utgjordes av 1 kvartsavfall, 3 kvartsavslag,
1 flintavslag, 7 sandstensavslag, 3 kvartssplitter, 2 splitter av flinta, 6 fragment av
bränd lera, 1 hasselnötsskal, 2 fragment brända ben samt 332 keramikfragment (bil.
4).
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Keramik
Keramiken i kulturlagret var den största fyndkategorin och bestod av 332 fragment
med en vikt av 298,1 gram. Dessa fördelade sig på 307 skärvor av fast gods (260
gram) och 25 skärvor av poröst gods (38,2 gram). Majoriteten av keramikskärvorna
fanns runt omkring A 116 (som för övrigt utgjordes av just en keramikkoncentration)
samt kring den sammanhängande större grävda ytan.

Dekor förekom ej men tämligen många skärvor var strukna på utsidan. Den strukna
keramiken fanns på den sammanhängande större grävda ytan, men även i söder.
Denna typ av keramik brukar ofta grovt dateras till bronsålder och äldre järnålder.

Övriga fynd
Samtliga fynd, utöver keramiken, påträffades i den västra delen. Den östra delen
samt den sammanhängande större grävda keramikytan innehöll inga stenföremål.
Brända ben påträffades norr om A 116. I den södra delen, intill de fyndförande
rutorna, påträffades en intakt malsten (underliggare, 45,6x22,1x7,4 cm stor) med
nötningsspår på två sidor.

Anläggningar
Totalt påträffades 10 anläggningar vilka fördelade sig på 4 härdar (A 15-17 och 77),
3 stolphål (A 18, 37 och 79), 1 sotfläck (A 76), 1 keramikkoncentration (A 116) samt
en kulturlagerfläck med enstaka skärvsten (A 80) (fig.13, bil. 2).

Samtliga anläggningar förutom A 15 och A 116 låg i den fyndfattiga östra delen
intill och nedanför en naturlig terrasskant i öster. De andra anläggningarna var be-
lägna i väster vid den stora branten. A 116 utgjordes av en tämligen väl avgränsad
keramikkoncentration och tolkas vara delar av en kollapsad kruka. Inga anlägg-
ningar utöver keramikkoncentrationen innehöll fynd.

Myntskatt
A 37 var ett recent stenskott stolphål placerat intill en löparslinga. Längs med
motionsspåret har det förmodligen funnits stolpar med belysning. Vid utgrävningen
av A 37 påträffades 169 mynt nere i stolphålet. Dessa utgjordes av 47 st 5-öringar
präglade mellan 1972-1973, 103 st 10-öringar präglade mellan 1948-1973 samt 19
st 25-öringar präglade mellan 1943-1973. Man kan förmoda att mynten medvetet
deponerats i stolphålet vilket gör att fyndet betecknas som en skatt.

Mynten har samlats ihop under en kort period. Inga 5-öringar av den äldre stora
typen, vilka liksom 1-öringar och 2-öringar upphörde att gälla den 31 december
1971, ingår i skatten. Inte heller förekommer några 5-, 10- eller 25-öringar av den
typ som präglades från och med 1976, vilket tyder på att skatten har grävts ned
senast i början av detta år. Inga mynt präglades åren 1974-1975. Den moderna
skattens nedläggningstid kan med stor sannolikhet begränsas till perioden januari
1973-december 1975.

Analyser
A 15 vedartsanalyserades och visade sig innehålla björk, ek och gran.
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Diskussion kring delområde D
Utifrån fyndspridningen kunde man se att den västra delen nyttjats mer intensivt än
den östra trots att majoriteten av anläggningarna fanns i öster. Anläggningarnas och
fyndens spridning i rummet har samma tendens som spridningen på delområde C
vilket kan tolkas som att samtidighet råder mellan ytorna. Även den strukna keramik-
ens generella datering till bronsålder - äldre järnålder talar för att delområde C och
D är en och samma boplatsfas. Denna datering styrks även av att A 15 innehöll
gran, som blev vanligt först under yngre bronsålder - äldre järnålder (se diskussionen
kring delområde B).

En vidare tolkning är att de sparsamma boplatsindikationerna här är samtida med
skärvstenvallen på delområde G. Ytan kring skärvstensvallen saknar säkra boplats-
indikationer i form av hopade fynd eller varierade anläggningstyper varför de högre
liggande delområdena C och D kan vara boplatsen till den eldaktivitet som före-
kommit vid skärvstensvallen (se delområde G).

Delområde E
Området var beläget intill och öster om delytorna A, C och D. Barrskog fanns intill
ytan i öster och jordarten bestod även här av röd/rödbrun sand. På områdets södra
del, mot delområde A, fanns storblockig terräng. Området var ca 3400 kvadratme-
ter stort (fig. 14).

Delområdets avgränsning är gjord utifrån fyndspridningen men även av topogra-
fiska skäl då hela ytan utgjordes av en naturlig högre belägen terrass än de övriga
delområdena.

Vid förundersökningen grävdes 3 längre schakt med maskin samt 2 provrutor inom
delområde E. De få indikationer som iakttogs utgjordes av en sandsten samt enstaka
skärvsten.

Rutor, fynd och anläggningar
Vid delundersökningen handgrävdes totalt 95 rutor. Tjugofem av dessa placerades
sammanhängande vid en yta där tämligen många brända benfragment påträffades (A
117). De övriga 75 rutorna var friliggande även om vissa områden förtätades, då
med ca 1 meter mellan varje ruta.

Vid den fortlöpande utvärderingen under grävningens gång av innehållet i rutorna
kunde man se olika fyndintensiva ytor där de två friliggande rutorna längst uppe i
norr endast innehöll 2 brända ben samt lite skärvsten. Fyra rutor på södra halvan
innehöll enstaka skärvsten samt 1 kvartsavslag. Dessa rutor förtätades med ca 1
meters mellanrum. De 3 rutorna längst i sydväst innehöll 5 kvartsbitar samt 1
bergartsavslag som var svåra att bedöma. Även centralt på ytan förtätades antalet
rutor men de indikationer som noterades var enstaka skärvsten, 1 kvartsavfall, 1
kvartsavslag, 1 kvartssplitter samt 1 keramikskärva av fast gods. Keramikskärvan
låg på den centrala ytan, längst i väster, mot delområde C.

Fynden på den sammanhängande grävda ytan utgjordes av 2 kvartsavslag, 1 bergart-
savslag, 4 kvartssplitter samt 377 benfragment med en vikt av 46,4 gram. De ben-
fragment som gick att osteologiskt artbestämma var 6 st (4,2 gram) långa rörben
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från säl. Anhopningen av dessa fynd tolkades som en nedgrävning (A 117) som
endast gick att skönja i dess östra del. Gränsen för fynden gick där i rutornas västra
halva. Utifrån fyndens spridning såväl horisontellt som vertikalt kunde en tämligen
säker avgränsning dock göras av nedgrävningen (fig. 15). Anläggningen var ca 4,8 x
2,5 m stor, ca 0,3 meter som djupast och sållades delvis med 2 mm maskstorlek.
Det djupaste fyndförande partiet fanns i anläggningens centrala del.

I en friliggande ruta 15 meter väster om A 117 påträffades en knacksten.

På områdets centrala delar påträffades 4 stolphål (A 22, 31, 52 och 55) men avstån-
det mellan dem var för långt för att bilda någon struktur eller bärande konstruktion
till exempelvis ett hus. Utöver A 117 påträffades ytterligare 3 nedgrävningar (A 54,
58 och 86) där en kvartsbit, i A 58, möjligen kan vara en kärna.

Tre härdar (A 41, 42 och 53) påträffades på ytan, där A 41 och 42 låg i söder och A
53 centralt på ytan (fig. 14). Härdarna/härdgroparna i söder avvek i sin konstruktion
med övriga härdar. Initialt bedömdes dessa kunna vara gravar då de hade �kant-
kedjor� av större stenar (ca 0,4-1 meter stora). Härdarna var, i ytan, ovala/rundade
till formen och vid utgrävning kunde eldpåverkad sten, sot och kol ses innanför
kantkedjan. Inga övriga fynd gjordes.

Analyser
I A 41 analyserades vedarten och visade sig endast innehålla ved från enbuske. Kol
från samma anläggning har även 14C-analyserats där provet gav en datering till 2570
+/- 20 BP (tab. 4). Med 95% säkerhet har härdgropen använts mellan 810-590 cal
BC, 2 sigma.

Makrofossilanalysen av A 41 bekräftade vedartsanalysens resultat vad det gäller inne-
hållet av en. Förutom enbär innhöll provet ingenting.

Makroprovet i A 117 innehöll träkol av ek (80 %) och en (20 %). Dessa kolbitar 14C-
analyserades och gav en datering till 2105 +/- 70 BP (tab. 4) och har med ca 95%
säkerhet brunnit mellan 360 BC - 30 AD cal, 2 sigma - alltså under förromersk
järnålder.

Diskussion kring delområde E
Områdets fördelning av anläggningar och fynd talar för att denna del har nyttjats
mindre intensivt än de västra delytorna närmare branten mot fornlämning 280.
Trots de sparsamma fynden kunde dock mindre fynd- och skärvstensanhopningar
ses. Ett sådant område låg i söder (öster om storblockig terräng) samt centralt på
ytan vid A 54 och A 55. Förtätningen av rutor kring fyndplatserna gav dock så lite
indikationer att det bedömdes att arbetsinsatsen istället skulle koncentreras till A
117 som innehöll delområdets största fyndanhopning. Kolets datering i A 117, till
förromersk järnålder, tycks inte stämma med innehållet i anläggningen (kvarts- och
bergartsavslag, kvartssplitter och brända ben). Fynden ger en preliminär datering
till stenålder � bronsålder varför man kan misstänka att kolet kanske härrör från
någon rotbrand. Man kan dock inte utesluta att stenavslagen hör till den äldre järn-
åldern.
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Den keramikskärva som påträffades låg i väster intill delområde C, i övrigt påträf-
fades inga ytterligare skärvor. Möjligen kan detta tolkas som att vissa av fynd-
anhopningarna tillhör en keramiklös äldre fas. Att delområde E dessutom är belägen
högre upp på en naturlig terrass kan styrka ett sådant antagande, förutsatt att vissa
aktiviteter varit strandnära. Troligen fortsätter fornlämningen vidare in i skogen
mot öster.

A 41 och A 42 har likheter med den centrala härdgropen A 1:9 i skärvstensvallen på
delområde G. Båda härdgroparna hade kantkedjor och var dessutom ungefär lika
stora som denna (ca 2,3-2,7 m i diameter). Ytterligare en likhet var att härdgropen
A 1:9 och A 41 endast innehöll vedarten en. Kolprovets datering (819-760 cal BC)
visar även att de med stor sannolikhet varit använda under samma tidsperiod. Detta
tyder på att de har haft likartade funktioner (se diskussionen för delområde G).

Delområde F
Området låg i anslutning till Igelstaverket och var det nordligast belägna. Ytan var
ca 2200 kvm stor och utgjordes av en större plan yta samt en sluttning mot väster.
Den kraftiga branten mot väster blev omedelbart intill Igelstaverket något flackare.
Jordarten bestod av röd/rödbrun sand. Nere i den västra slänten låg delområde G.

Vid förundersökningen grävdes 2 provrutor och 2 längre samt 2 kortare schakt med
maskin på ytan. Enstaka skärvig sten förekom i samtliga schakt samt i en provruta.
I det näst nordligaste schaktet påträffades lite sandsten samt en vendeltida järn-
pilspets, i övrigt framkom inga ytterligare fynd.

Rutor, fynd och anläggningar
Vid delundersökningen handgrävdes totalt 19 rutor och av dessa hade endast 6 rutor
indikationer i form av enstaka skärvsten, och keramik (fig. 18). Keramiken i rutorna
utgjordes av 14 skärvor av fast gods med en vikt av 10,5 gram samt 5 skärvor av
poröst gods med en vikt av 2,1 gram (bil. 4). Ett bränt ben påträffades omedelbart
söder om hålväg A 12 (bil. 1).

Anläggningarna utgjordes av 4 härdar (A 90 med en intilliggande samling skärvsten,
A 98, A 99 och A 103), 1 stolphål (A 101), 3 skärvstensansamlingar (A 14 som kan
vara en härd, A 43 och A 102) samt 2 kulturlagerfläckar (A 64 och A 97). Utöver
dessa påträffades 5 hålvägar (A 8-12) i den nordligaste delen av undersökningsom-
rådet (bil. 2).

Hålvägarnas sträckning var öst-västlig och hade blivit avskurna när den västra delen
av åsen grävdes ut vid byggandet av Igelstaverket.

A 64 innehöll 61 keramikskärvor av fast gods med en vikt av 60,1 gram (bil. 4). Av
dessa hade tre skärvor streckdekor på mynningen, ytterligare 3 skärvor hade gropar.
Många av skärvorna var strukna. Omedelbart intill anläggningen påträffades i en
ruta samma typ av fasta strukna keramikgods som förmodligen tillhört samma
kruka.

A 97 innehöll 76 keramikskärvor av poröst gods med en vikt av 434,4 gram. Skärvorna
representerar 2 olika krukor. En kruka var dekorerad med stora gropar och fiskbens-
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mönster (gjorda med streck) på buken samt streck på mynningsranden (plansch II:i).
Den andra krukans skärvor var odekorerade och hade en svag skuldra med tämligen
rak profil. Söder om anläggning 102 påträffades en avbruten parallellhuggen spets i
flinta till en dolk eller spjutspets (fig. 19).

Analyser
A 90 vedartsanalyserades och visade sig innehålla trädslaget en. Analysen av 14C-
provet (A 90) gav en datering till 2560 +/- 75 BP (tab. 4). Med ca 95% sannolikhet
har anläggningen nyttjats någon gång mellan 830-410 cal BC, 2 sigma, alltså under
yngre bronsåldern.

Diskussion kring delområde F
Boplatsyta från neolitikum och bronsålder
Den sparsamma mängden fynd på delområde F visar att den södra delen av området
nyttjats extensivt. Endast 2 keramikfragment påträffades i provrutorna. Det tycks
vara ett fyndtomt område, ca 25-30 meter långt, mellan den fyndförande ytan på
delområde D och där den neolitiska keramiken påträffas på delområde F (fig. 18).

I fält bedömdes det att bruket av hålvägarna ökat erosionen på den omgivande
terrängen så pass mycket att det eventuella fyndförande skiktet kraftigt påverkats
eller försvunnit. Enstaka rutor grävdes dock där avståndet mellan hålvägarna var
som störst. En keramikskärva (0,1 gram) påträffades strax söder om A 12 samt
enstaka skärvsten.

Den fiskbensdekor som förekommer på skärvorna från A 97 brukar främst dateras
till perioden Fagervik III men förekommer även under Fagervik IV vilket ger en
grov datering till ca 3650-2580 cal BC (Edenmo & Olsson 1997:184). Mynnings-
dekoren på keramiken i anläggning 64 samt den parallellhuggna spetsen (plansch
IV:i) antyder att en senneolitisk/äldre bronsåldersyta (2350-1000 cal BC) har funnits
på platsen. A 90 visar även att den yngre bronsåldern finns representerad trots avsak-
naden av daterande fynd. De få boplatsspåren som påträffades koncentrerade sig mot
Igelstaverket i nordväst vilket indikerar att detta endast är utkanten på en annan
boplatsyta. Med stor sannolikhet har denna boplats centrala delar försvunnit då man
tidigare grävde bort delar av åsen. Möjligen kan boplatsen fortsätta vidare mot norr
och öster om Igelstaverket, utanför exploateringsytan.

Hålvägarna
Eftersom det finns tidigare kända hålvägar norr om Igelstaverket så kan man för-
moda att de fem som berördes vid den nu aktuella undersökningen verkligen var
förhistoriska. Den vendeltida pilspetsens närvaro, intill hålväg A 11, får en mer
självklar förklaring om den sätts i samband med vägarna än om den skulle vara utan
kontext.

En 41 meter lång profil ritades över samtliga hålvägar för att bl.a. dokumentera
slitaget. Inga separata användningsfaser gick att se då lagerbilden var homogen. I
profilen vid anläggning 11 kunde dock ett tydligt lager med svallgrus, av samma
slag som förekom på delområde A och B, ses. Man kan förmoda att detta lager har
eroderat bort i de djupare hålvägarna. Lagret var beläget ca 28,5-29 meter över
havet (se diskussionen om delområde A). Hålvägarnas riktning i terrängen indikerar
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att de haft kontakt åt öster med gravfältet Raä 17 och bytomten Raä 237. Enligt
Carlie finns två kategorier av hålvägar. Kategorierna baseras på hålvägarnas profiler
där det finns gång- och ridvägar med en smalare profil samt hålvägar för hjuldrivna
fordon med bredare profil. Om man anammar hans indelningar så tyder detta på att
hålvägarna i Igelsta har använts som gång- och ridväg (Carlie 2000:45).

Gravfältet Raä 17 har tidigare varit föremål för arkeologiska undersökningar och
man kunde då påvisa att majoriteten av gravarna tillhörde yngre järnåldern, men
även bytomten kan ha anor från yngre järnålder (Brunstedt & Carlsson 1999:9, Carlsson
2000:24-35).

Var hålvägarna har lett i väster är idag omöjligt att säga eftersom dessa ej blev
dokumenterade när delar av åsen grävdes bort. Olika alternativa funktioner för hålväga-
rna kan dock ha varit som boskapsväg ner till befintliga sjöängar eller kanske som
väg ner till en brygga. Som det ser ut idag så gick hålvägarna från vattnet och upp
till Karleby.

Delområde G
Ytan var det västligaste belägna delområdet. Området var ca 2200 kvm stort och
beläget ca 18 m.ö.h. Det låg omedelbart söder om Igelstaverket och utgjordes av en
plan, naturlig mindre terrass med en sluttning mot väster. I öster låg den branta
backen upp till de övriga delområdena. Jordarten bestod av röd/rödbrun sand.

Vid förundersökningen grävdes 1 provruta i vallanläggningen och 2 rutor utanför
densamma. Med maskin grävdes ett långt schakt i vinkel över skärvstensvallen.
Söder om vallen hittade man en slagen kvartsbit samt ett fragment av en slipsten.
Provrutan i vallanläggningen innehöll brända ben, enstaka keramik samt en järn-
spets (kniv?). I övrigt hittades skärviga och skörbrända stenar.

Rutor, skärvsten och fynd
Vid delundersökningen handgrävdes totalt 57 rutor och av dessa var 15 rutor frilig-
gande utanför skärvstensvallen (fig. 21). Skärvstensvallen grävdes i fyra kvadranter
med olika ambitionsnivå, där den sydvästra och den nordöstra kvadranten skulle
utgöra tolkningsgrund för anläggningen (se metodkapitlet). På den sydvästra kva-
dranten grävdes 20 rutor och på den nordöstra 22 st.

Skärvstenen vägdes i den sydvästra kvadranten vilket sedan låg till grund för be-
dömningen av den totala mängden skärvsten i vallen. Den sydvästra kvadranten
innehöll 1175,3 kg skärvsten och detta ger vid handen att anläggningen totalt inne-
höll ca 4,68 ton skärvsten.

I rutorna utanför skärvstensvallen påträffades 2 plattformskärnor av kvarts, 10
keramikskärvor (11,8 gram) av fast gods, 2 flintavslag, 1 fragment av en flintskrapa,
1 slipstensfragment, 1,9 gram obestämbara brända ben och 32,5 gram obrända ben
av nötdjur. Även recenta fynd hittades såsom 1 blyfragment, 1 hästskosöm samt ett
gevärshagel (bil. 4).
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Anläggningar och fynd
Skärvstensvallen kallades för A 1:1 där de övriga anläggningarna som var belägna
inom vallens avgränsning fick undernummer till vallen, t.ex. A 1:4. Skärvstensval-
len utgjordes av en rund vall, ca 9x9 m stor, med skärvsten, sot och sand som
fyllning. I centrum fanns en ca 3x3 m stor försänkning. Försänkningen var 0,25-0,3
meter djup och själva vallen var 0,2 meter tjock. Därunder påträffades 7 anlägg-
ningar som utgjordes av 3 stolphål (A 1:6-1:8) och 4 härdar/härdgropar (A 1:4 och
1:9-1:11) (bil. X).

Samtliga anläggningar utanför skärvstensvallen påträffades norr om den, mot Igel-
staverket. Dessa utgjordes av 4 härdar/härdgropar (A 26, 61, 63 och 96), 1 stolphål
(A 25) och en skärvstensansamling (A 59) (bil. 2).

Totalt påträffades 347 keramikskärvor (413,4 gr) i skärvstensvallen, där 346 av dem
var belägna i själva vallen. I nordöstra kvadranten fanns 129 skärvor (110,2 gram), i
nordvästra fanns 87 skärvor (147,4 gram) och i den sydvästra fanns 130 skärvor
(153,3 gram). En skärva påträffades i anläggning 1:4. En bronsnål, 3 flintavslag, 1
kvartsavslag samt 43 småbitar bränd lera fanns likaså i vallen. De två �referens-
kvadranterna� innehöll alltså lika mycket keramik (bil. 4).

Bronsnålen var 5,5x0,3x0,3 cm stor med ett rundat tvärsnitt i den nedre änden och
ett rombiskt tvärsnitt i den övre änden. Nålen var böjd på två ställen och dess udd
var borta. Möjligen kan nåltypen vara en svanhalsnål eller en spiralhuvudnål (fig.
23). Dessa typer brukar placeras i den yngre bronsåldern, period V-VI (Damell
1985:29-30), vilket stämmer bra med de 14C-prover som togs i skärvstensvallen.

Den osteologiska analysen visade att nötdjur, får/get, nöt/älg fanns representerade i
den sydvästra kvadranten. Den nordöstra kvadranten innehöll nöt, nöt/älg och häst
medan den nordvästra endast innehöll nöt (tab. 5).

Analyser
Prover från 3 anläggningar har vedartsanalyserats där A 1:4 endast innehöll hassel, A
1:9 och A 61 endast innehöll ved från en. Samtliga anläggningar utom A 61 låg i
skärvstensvallen.

Vid makrofossilanalysen av innehållet i A 1:4 påträffades ytterligare fynd av hassel
men även av enstaka kol från ek. Makrofossilanalysen visade också att A 1:10 inne-
höll en hasselnöt samt ett hasselnötsskal.

Härdgroparna A 1:4, A 61 och A 1:9 14C-analyserades och gav i nämnd ordning
dateringarna 3080 +/- 70, 2695 +/- 75 BP och 2570+/- 20 BP. Med ca 95 % sanno-
likhet har A 1:4 använts någon gång mellan 1520-1120 cal BC, 2 sigma, A 61 någon
gång mellan 1050-750 cal BC, 2 sigma och A 1:9 mellan 810-560 cal BC, 2 sigma
(tab. 4).

En fosfatkartering gjordes under skärvstensvallen. Proverna togs vid övergången
mellan vallen och marknivån med en meters mellanrum under hela vallen. Totalt
togs 80 fosfatprover. Fosfathalten varierade mellan 32-103 ph-grader. Skärvsten-
svallen hade generellt låga värden förutom där de större härdgroparna låg (fig. 24).



37

Diskussion kring delområde G
Majoriteten av anläggningarna på delområdet utgjordes av stora härdar/härdgropar
och den fyndkategori som förekom mest var brända och obrända ben. Övriga fynd
och anläggningar och kulturlager innehöll endast lite boplatsmaterial. Ofta brukar
stora mängder fynd såsom bränd lera och keramik finnas på boplatser från brons-
åldern. Utifrån innehåll, anläggningar och fynd verkar det som att platsen haft ett
tämligen ensidigt nyttjande och endast varit avsedd för eldaktiviteter av något slag.

I tidigare kapitel nämns att det finns en möjlighet att de högre belägna ytorna C och
D kan utgöra en boplatsyta som delvis är samtida med aktiviteterna på område G.
Detta styrks av de 14C-analyser som gjorts på de olika delytorna. Det kan dock även
vara så att området norr om vallen kan ha hyst förhistoriska aktiviteter. Av detta
finns i så fall inget kvar idag då Igelstaverket är beläget där.

Skärvstensvallen
Förundersökningens kolprov daterade den centrala härden A 1:9 till att ha brukats
någon gång mellan 1050-500 cal BC, 2 sigma och analysen vid den nu aktuella
undersökningen gav en datering till 810-560 cal BC, 2 sigma. Denna härd har troli-
gen använts sist i skärvstensvallen eftersom den låg stratigrafisk tillgänglig i mitten.
Härdgropen A 1:4 under vallen är äldre och har en datering till ca 1520-1120 cal
BC, 2 sigma.

Proverna visar eventuellt på att området har nyttjats vid minst 2 tillfällen. Härd-
groparna kan dock teoretiskt ha använts med ca 1000 års mellanrum men det finns
även en möjlighet att de brukats med endast ca 70 års mellanrum. Den centrala
härden A 1:9 har ungefär samma datering som A 61 vilket visar att ytan utanför
skärvstensvallen har nyttjats samtidigt som skärvstensvallen.

Hur ska då skärvstensvallen tolkas i sammanhanget? Just denna fornlämningskategori
är vanlig i Norrland där de ofta tolkas som hyddlämningar (Baudou 1977, 1992.,
Löthman 1986:10-15, Spång 1986). Om den centrala vallomslutna försänkningen
(boytan?) uppgår till minst 3 kvadratmeter så bedömer Åsa Lundberg dessa anlägg-
ningar som hyddor (Lundberg 1986).

Bolin menar att försänkningarna i de centrala delarna av anläggningarna, men även
själva vallarna, kan ha varit föremål för olika typer av användning såsom boplats,
festplats och styckplats för villebråd (Bolin 1999:78-79., 1999:157-180).

Camilla Olofsson har, även hon, vid en genomgång av norrländska skärvstensvallar
hävdat att de är �mångfunktionella företeelser� där vi (forskarna) gör forna männis-
kor orätt när vi tillskriver dessa anläggningar endast en specialiserad funktion som
t.ex. praktisk eller religiös. Hon anser att skärvstensvallar är platser som människor
samlats kring av olika anledningar. Man ska därför inte dela upp tolkningarna i små
komponenter eftersom man, på den plats man bor, har utfört praktiska sysslor sam-
tidigt som man har utfört religiösa (Olofsson 1999:12-13). Dessa samhällen repre-
senterar vad Kaliff kallar för �genuint religiösa samhällen� (Kaliff 1999:95).

Visst finns det problem med att särskilja det sakrala och det profana från varandra
hos dessa tidiga kulturer. Men i det här fallet kan ett holistiskt angreppssätt försvåra
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en analys genom att funktionstolkningen kring skärvstenvallen blir alldeles för vid.
Jag anser att man kan analysera en eller några komponenter åt gången. På detta sätt
kan man få en pusselbit oavsett om det rör sig om profana eller sakrala tolkningar.
Till slut så blir den arkeologiska mosaiken förhoppningsvis mer fullständig.

Man har i Mälardalsområdet undersökt skärvstensvallar som liknar den i Igelsta,
med stora härdar eller kokgropar i den centrala svackan. I Brunnsta (Uppland), Åby
och Eksåg (Södermanland) fanns några stycken där vissa av dem tolkas som platser
för rökning och torkning av främst marint levande djur men även som reguljära
kokgropar (Göthberg & Holm 1996:71-79, Frykberg & Lindgren 1998:34, 39).
Skärvstensvallen i Brunnsta anses ha nyttjats vid återkommande tillfällen och
skärvstensproduktionen likställs med skärvstenen i vanliga skärvstensflak även om
depositionsmönstret är annorlunda (Ullén 1996:25, Göthberg 1990:52.53).

Möjligen är skärvstensvallar i Mälardalsområdet vanligare än vad man tror och kan
ibland kanske döljas under kategorin skärvstensflak. På Dragonbacken, nära Brunn-
sta, grävdes t.ex. en anläggning som just tolkades som ett skärvstensflak. Denna var
något oregelbunden men ändå rundad med en centralt placerad svacka. I försänkningen
men även under �vallen� påträffades en härd, en sotgrop och en nedgrävning. Sektions-
ritningen visar på en profil med valliknande karaktär (Björkhed, Larsson & Ullén
1996:66-67).

Skärvstensvallen i Igelsta verkar tillhöra den grupp av skärvstenvallar som jag kallar
för mälardalsk typ. Dessa avviker från de norrländska genom att de innehåller någon
form av grop (härd eller kokgrop) i den centrala delen som täcker hela eller stora
delar av försänkningen. Detta har omöjliggjort ett boende innanför vallarna vilket
gör att begreppet hyddlämning inte passar. Att anläggningen i Igelsta hade tre härd-
gropar (A 1:4, A 1:10 och A 1:11) under vallen, likt den i Brunnsta, visar att platsen
har nyttjats vid flera separata tillfällen. Även sektionerna i A 1:4 och A 1:9 styrker
detta eftersom minst två olika lager kan ses (bil. 3b). A 1:9 borde vara den senast
använda härdgropen i skärvstensvallen då den var den enda som var stratigrafiskt
tillgänglig genom sin placering i mitten (se ovan).

Funktion
Det är intressant att dessa lämningar ofta tolkas ha använts till beredning av marin
föda trots avsaknaden av fynd som styrker det. De enda fynd man t.ex. hittade i
skärvstensvallen i Åby var olika bergartsavslag och obrända benfragment av nötdjur
(Frykberg & Lindgren 1998:34). Möjligen är det närheten till vattnet som lagt grun-
den till den marina tolkningen.

Om man jämför med anläggningen i Igelsta så fanns inte heller här något som talade
för marin anknytning. Benfynden kom uteslutande från landdjur med en stor domi-
nans av just nötdjur. Jag tror därför att man, istället för den marina betoningen, ska
se närheten till vattnet i skenet av en eldfarlig aktivitet. Dessa anläggningar brukar
ligga en bit från boplatsen (Frykberg & Lindgren 1998:39) kanske just för brand-
risken.

Tidigare arkeologers antaganden att denna typ av anläggningar har fungerat i sam-
band med rökning, torkning och tillagning av mat, då främst marin föda, anser jag



39

delvis vara riktig. Jag tror att skärvstensvallen i Igelsta främst har varit föremål för
landlevande däggdjur där dessa har rökts och torkats. Detta grundar sig, som jag
tidigare nämnde, på att anläggningen endast innehöll ben från landdjur. Att majori-
teten av benen var obrända styrker även att djuren i större utsträckning ej har till-
agats i form av stekning eller grillning. Djuren bör alltså ha behandlats på annat
sätt.

Även resultatet av vedartsanalysen kan stödja min hypotes om rökning. Om man
skulle ha velat göra en större brasa med lång livslängd borde man ha använt sig av
vedklabbar från t.ex. gran, tall eller björk. Istället påträffas här endast ved från
småbuskar såsom enbuske i A 1:9 och A 61 samt hassel i A 1:4 (makrofossilanalysen
påvisade dock enstaka kol från ek). Åtminstone ved från en används ännu idag vid
rökning av mat. Tjocka vedträn borde ge högre värme än småbuskar men vid rök-
ning av mat är detta inte eftersträvansvärt. Om man skall kallröka mat så räcker det
med ca 30 grader och om man varmröker så behöver det inte vara varmare än ca 70-
90 grader (Israelsson 1990:20-21).

Vid en undersökning i Uppland påträffades härdar där enbusken var rikligt represen-
terad. Man diskuterade därför kring möjligheten att funktionen just har varit rök-
ning av kött och fisk. Man nämner även att anläggningarna kan ha ingått i en privat
kult, där röken spelat en roll. Deponeringen av obrända djurben i härdarna ses som
ytterligare ett möjligt tecken på kult (Beronius-Jörpeland & Sander 1996:32, 50-
52).

Dessa anläggningar är dock yngre (ca 300 AD-1170 AD) än de i Igelsta men rökning
av mat och kultutövande var kanske ett tämligen tidlöst fenomen under förhisto-
rien.

Hur gick det till?
Den enklaste varianten var helt enkelt att hänga köttet direkt över elden, i röken, så
blev det på samma gång både torkat och rökt. För att ta tillvara på kraftig rökut-
veckling, vilket t.ex. enen genererar, så kunde man bygga ett slags mindre tält av
skinn eller tyg kring en träställning över det rykande riset och den pyrande glöden
(Israelsson 1990:20-21). Om en sådan anordning har funnits i Igelsta går naturligtvis
inte att uttala sig om med säkerhet men möjligen kan stolphålen under skärvsten-
svallen vara spår efter detta.

I A 1:9 påträffades en bädd av ca 0,02-0,06 meter stora rundade småstenar. Om
rökanordningshypotesen är riktig så kan denna stenbädd mycket väl ha fungerat som
ett slags �galler� mellan de rykande enbuskarna och köttet. Röken har då tillåtits att
sippra mellan stenarna och möjliggjort rökning från alla håll. Stenarna kan även ha
hållit enriset på plats eftersom riset antänds och gnistor far iväg.

Kort resumé och svar på frågeställningarna.
Spridningen och dateringarna av anläggningar och fynd inom exploateringsytan gjorde
att ett rumsligt mönster gick att se. Att fornlämning Raä 279 främst skulle utgöras
av en gropkeramisk boplats visade sig efter undersökningens gång vara överdriven.
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Den gropkeramiska lokalen koncentrerade sig istället framförallt till den södra de-
len av exploateringsytan på ett litet område, ca 220 kvm stort. Koldateringar på
övriga ytor har daterats till bronsålder � järnålder.

Angående frågan om vilken påverkan järnåldersaktiviteterna har haft på skärvsten-
ens kvantitet (sid. 13) så verkar det som om majoriteten av skärvstenen härrör från
de delområden (C och D) som dateras till yngre bronsålder � äldre järnålder. Att den
gropkeramiska boplatsen skulle vara avvikande p.g.a. den stora mängden skärvsten
stämmer alltså inte.

Om frågan rörande ytans inre organisation (sid. 14) kan sägas att man på delområde
A, utifrån fyndspridningen och fosfatkarteringen, tolkar spåren som att en hydda
och 1-2 gravar möjligen har funnits på platsen. Lämningarna har legat omedelbart
intill en strandvall vilket tillsammans med ytans ringa storlek gör att boplatsen
troligen har besökts enstaka gånger och/eller under kortvariga perioder. Möjligen
kan vissa fynd och geologiska iakttagelser visa på en tidigare okänd transgression.

Enstaka keramikskärvor från gropkeramisk kultur påträffades även längst uppe i
norr intill Igelstaverket. Dessa skärvor tolkades som ytterligare en gropkeramisk -
senneolitisk yta där dess centrala delar blivit bortschaktade i samband med tillkom-
sten av Igelstaverket.

Övriga fynd på ytan visade att yngre dateringar dominerade. Detta styrktes av samt-
liga 14C-analyser (förutom de två på den gropkeramiska ytan). Dessa dateringar indi-
kerade att majoriteten av aktiviteterna skett under yngre bronsålder och äldre järn-
ålder.

Den inre organisationen på delområde C och D visar att fynden fanns vid den kraf-
tiga branten i väster, medan huvuddelen av anläggningarna (främst härdar) istället
fanns i det fyndtomma östra området.

En direkt samtidighet mellan skärvstensvallen, Raä 280 och vissa lämningar på Raä
279 kunde beläggas varför antagandet att lämningarna på Raä 279 skulle kunna vara
en boplatsdel till den eldaktivitet som skett vid skärvstensvallen gjordes. Några hus
har dock ej påträffats.

I den östligaste delen fanns en mindre terrass (delområde E) med enstaka fynd och
anläggningar. Eftersom ytan var den högst belägna och endast en keramikskärva
påträffades gjordes antagandet att delar av ytan kunde härröra från en keramiklös
äldre fas. Troligen fortsätter fornlämningen vidare ut i skogen mot öster.

I norr (delområde F) fanns de absolut yngsta förhistoriska lämningarna. Dessa ut-
gjordes av 5 hålvägar. Den vendeltida pilspetsen, som påträffades omedelbart intill,
visar att vägarna kan ha använts under yngre järnålder. Även hålvägarna har grävts
sönder vid Igelstaverkets tillkomst. Detta gör det svårt att tolka vägarnas riktning
närmare, men ett antagande har dock gjorts att de ledde till bebyggelseenheten vid
Karleby.
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När det gäller frågan om huruvida gropkeramisk kultur och stridsyxekultur var
samtida och hur de i så fall delat upp ytan mellan sig (sid. 14) så antydde fynden att
en viss tidsskillnad förelåg. Därför var en analys av detta meningslös.

På frågan om ekonomi, kosthåll, matberedning samt eventuellt kultiskt utövande
(sid. 13) så tolkas skärvstensvallen och intilliggande anläggningar ha fungerat som
tork- och rökanläggning, främst för landlevande djur. Även två anläggningar längst
i söder på Raä 279 kan ha fungerat på samma sätt då datering, utseende och innehåll
stämmer med skärvstensvallens anläggningar. En annan gemensam faktor för dessa
anläggningar var att de var placerade en bit från, de i sammanhanget, fyndrika boplats-
ytorna från yngre bronsålder - äldre järnålder.

I skärvstensvallen dominerade ben från nöt vilket indikerar ett selektivt urval av
djur, men huruvida anläggningen endast ska tolkas som en praktisk rök för kött eller
även med rituella förtecken är i skrivande stund svårt att säga. För att besvara detta
krävs en djupare analys och jämförelser med liknande lämningar.

På den gropkeramiska ytan påträffades sälben (vilka dominerade) och enstaka gris-
ben (ev. recenta) samt hasselnötsskal som troligen visar lite av vad man ätit. I makro-
fossilanalysen påträffades inget förkolnat material.

De 1-2 möjliga gravarna visar på ett eventuellt kultiskt utövande i direkt anslutning
till boplatsen. Detta har tidigare belagts på andra gropkeramiska boplatser.

På en liten yta mellan delområde B och C påträffades en stor mängd keramik som
daterades till förromersk järnålder. I denna koncentration fanns två stenyxfragment
samt, i dess omedelbara närhet, en skafthålsyxa. Stenyxfynden tolkas som att man
återanvänt neolitiska yxor under yngre bronsålder - äldre järnålder och att de kan ha
haft en viss betydelse i rituella handlingar.
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